
UNIVERZITA KARLOVA 

PEDAGOGICKÁ FAKULTA 

KATEDRA OBČANSKÉ VÝCHOVY A FILOSOFIE 

Diplomová práce 

POSTAVENÍ EKONOMIKY ČESKÉ REPUBLIKY 

V RÁMCI EVROPSKÉ UNIE 

Autor: Jiří Šulc 

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Milena Tichá, CSc. 

2006 



Prohlášení o samostatném zpracování diplomové práce 

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracoval samostatně. 

V Praze, 14. září 2006 



Obsah 

Úvod 

1. Ekonomika Evropské unie ve vztahu к evropskému 

integračnímu procesu 

1.1 Ekonomika Evropské unie a její konkurenční 

schopnost 

1.2 Integrační systém EU. Dosavadní bilance a 

perspektivy do budoucna 

2. Obecné vymezení základních kritérií pro analýzu postavení 

České republiky v Evropské unii 

2.1 Volba kritérií pro analýzu postavení ekonomiky 

ČR v EU 

2.2 Vymezení jednotlivých kritérií 



Srovnání makroekonomických ukazatelů CR a EU 

3.1 Srovnání počtu obyvatel České republiky a 

Evropské unie. Podíl České republiky na počtu 

obyvatel Evropské unie 

3.2 Míra růstu hrubého domácího produktu v ČR a EU 

3.3 Míra inflace v České republice a Evropské unii 

3.4 Míra nezaměstnanosti v České republice a 

Evropské unii 

3.5 Produktivita práce v České republice a Evropské 

unii 

3.6 Deficit státního rozpočtu (vnitřní zadluženost) 

v ČR a v Evropské unii 

3.7 Výše veřejného dluhu v České republice a 

v Evropské unii 



4. Perspektivy České republiky v podmínkách pokračujícího 48 

evropského integračního procesu 

4.1 Hospodářská a měnová unie, maastrichtská kritéria 48 

4.2 Nedávný a současný stav vnitřního zadlužení států 58 

Evropské unie a prognózy do budoucna 

4.3 Vstup České republiky do eurozóny 60 

4.4 Prognózy vývoje České republiky a Evropské unie 65 

Závěr 67 

Seznam použité literatury a pramenů 70 

7 



-

Úvod 

Analýza ekonomického postavení České republiky v rámci prostoru 

Evropské unie představuje především v České republice významnou oblast 

současného ekonomického výzkumu. 

Jedním z témat, kterými se současná ekonomie v uvedené oblasti 

zabývá, je problematika maastrichtských kritérií, jejichž vzorné plnění je 

nutné к budoucímu přistoupení České republiky do Evropské měnové unie, 

které se předpokládá již v roce 2010. 

Cílem mé práce bylo především posouzení jednotlivých 

ekonomických ukazatelů České republiky, a to zejména ve vztahu к 

původním patnácti členům Evropské unie a zároveň к nynější evropské 

pětadvacítce. Srovnávání dosažených makroekonomických ukazatelů se 

vztahuje к období let 2002 až 2005. Takto vymezené období umožňuje mimo 

jiné i srovnání makroekonomických ukazatelů v jednotlivých zemích před 

nejnovějším rozšířením Evropské unie a po něm. 

Současně jsem se zaměřil na objasnění a vysvětlení základních 

principů, na nichž Evropská unie funguje, což považuji za nedílnou součást 

mé práce a vůbec předpoklad pro jakékoli posuzování České republiky v 

rámci Evropské unie. 

Ve své práci jsem použil nejen současné odborné publikace vztahující 

se к problematice Evropské unie, nýbrž i aktuální ekonomické informace 

z elektronických zdrojů, jež byly v době tvorby této práce к dispozici. 

8 



1. Ekonomika Evropské unie ve vztahu к evropskému 

integračnímu procesu 

1.1 Ekonomika Evropské unie a její konkurenční schopnost 

Jednotlivé členské státy Evropské unie si jsou vědomy skutečnosti, že 

snížení úrovně nezaměstnanosti bude možné pouze za předpokladu, že se 

evropské podniky budou schopni prosadit na konkurenčních trzích jak v 

Evropě, tak i v celém světě. 

Podle názoru mnohých expertů v Evropské unii a především názoru 

Evropské komise disponuje ekonomická základna Evropské unie několika 

případnými výhodami, které by bylo potřeba podnikatelsky a hospodářsko-

politicky využívat. Jako příklad lze uvést vědecké a technické know-how, 

potenciál kvalifikovaných pracovních sil nebo vnitřní trh, který se ovšem 

musí vypořádávat s bariérami a problémy, které jsou dány především 

historickým vývojem vzniklými ekonomickými komplexy a politickými 

útvary.1 

Lze rovněž uvést několik problémů s nimiž se Evropská unie musela 

vypořádávat v minulosti a mnohé z těchto problémů přetrvávají až do 

dnešních dnů. Jedním z nich jsou bezesporu časté makroekonomické 

nerovnováhy, které občas vyústily až к vážným měnovým otřesům. Jako 

další příklad bych uvedl malou přítomnost evropských firem na trzích zemí, 

jež byly v nedávné době industrializovány. Evropské firmy čelí poměrně 

často konkurenčním nevýhodám oproti dominantním pozicím zahraničních 

firem či jiným významným mezinárodním uskupením. 

1 O sledované problematice se zmiňují například Cihelková, E.; Adamcová, L.; 
Adámková, V. (2002, s. 37). 

9 



Avšak jedním z největších problémů je příliš silné regulativní 

prostředí, které je značně rigidní a správní a manažerské tradice až příliš 

centralizované. Neméně významnou položkou ve výčtu problémů je 

skutečnost, že politická opatření neberou příliš v úvahu nová omezení, která s 

sebou nese globální konkurence. Navíc jsou stále dosti defenzivní. 

Evropská komise v souvislosti s výše uvedeným výčtem nedostatků 

pokládá za nutné napomáhat firmám v Evropské unii přizpůsobovat se 

novému globalizovánému a nezávislému prostředí. Dále pak využívat 

konkurenčních výhod, jež vyvstávají v průběhu přechodu к ekonomice, která 

je založena na poznání a znalostech.. Dalšími velmi významnými body, jež 

Evropská komise pokládá za důležité je podpora a stimulace udržitelného 

rozvoje průmyslu a snižování časového odstupu mezi tempem, kterým se 

mění nabídka a tempem, kterým se odpovídajícím způsobem přizpůsobuje 

poptávka. 

Již ve druhé polovině devadesátých let celý projekt hospodářské a 

měnové unie prokázal nepochybný efekt měnové a cenové stability a navázal 

tak na podněty z tzv. Bílé knihy.2 

Náměty v této knize obsažené se zaměřily především na to, aby těžiště 

státních zásahů do struktury průmyslu a služeb bylo přenášeno do 

horizontálních opatření a na růstové trhy, na kterých se evropskému 

průmyslu otevírají značné možnosti rozvoje. Jako příklad se zde uvádějí 

biotechnologie, životní prostředí, zdraví, kultura a multimediální aktivity.Na 

trzích, které již neslibují rozsáhlejší odbyt je třeba provést restrukturalizaci. 

Následující doporučení se týká mechanizmů státní intervence a kritérií pro 

tyto zásahy. 

Aplikace těchto kritérií často vytváří konflikt mezi úsilím o upevnění 

konkurenceschopnosti průmyslu na straně jedné a vytvářením nových 

pracovních míst na straně druhé. Je třeba přerozdělit daňové zatížení tak, aby 

se snížila váha zdanění pracovních sil v něm a zvýšilo se zatížení spojené 

2 Bližší informace o tzv. Bílé knize podávají Cihelková, E.; Adamcová, L.; 
Adámková, V. (2002, s. 38). 

10 



s využíváním přírodních zdrojů. Při státní pomoci se musí více zohledňovat 

přidaná hodnota a naopak tlumit neodůvodněný růst kapitálové náročnosti 

výrobního procesu. 

Další doporučení se týká podněcování investic do nemateriálni sféry, 

opírající se o znalosti a znalostní technologie. To se musí stát jednou z 

nejvyšších priorit celkové politiky na podporu investic. Opatření musí 

zahrnout i změny v účetnictví a daňových předpisech. 

Čtvrté doporučení se týká rozvoje dynamické politiky průmyslové 

spolupráce. Na prvním místě se jedná o země východní Evropy, ale také o 

tichomorskou oblast. Tato spolupráce zahrnuje především hospodářskou 

soutěž, konkurenční napětí a mezifiremní, mnohokráte i mezistátní rivality. 

Další z mnoha doporučení souvisí s přijímáním takových kroků, které 

přispívají ke konkurenčnímu fungování trhů. Součástí jsou i opatření 

к rychlejšímu šíření strategických spojení a svazků evropských firem, aby se 

tak přispělo к eliminování stávajících dominantních postavení z jiných 

regionů na globální úrovni. Je třeba neustále rozpoznávat překážky, které 

před evropskými firmami stojí, a trvale hledat cesty к jejich odbourávání. 

A konečně šesté doporučení usiluje o posílení kroků, které by 

podpořily interakci mezi změnami nabídky a poptávky na mezinárodní 

úrovni. Posílit by bylo třeba též spolupráci mezi tržními subjekty, mezi 

malými a středními podniky, mezi veřejnými a soukromými uživateli. Také 

politika jakosti, která navazuje na politiku standardizace, která dává klíčové 

impulsy završení vnitřního trhu, v sobě zahrnuje významný prvek utváření 

hospodářské soutěže. 

Mimořádně důležitým strategickým prvkem je pro dynamizaci 

Evropské unie přechod к ekonomice opírající se o nejmodernější znalosti. 

Mnohdy se ve stanoviscích představitelů veřejnosti objevují názory, že jde o 

sektor, kde měla v minulosti Evropa oproti konkurenci značný náskok. 

Základem ekonomiky, která se opírá o znalosti na vysoké úrovni je 

proces externalizace určitých činností průmyslových firem. S tím 

samozřejmě souvisí i rychlejší míra růstu služeb. К tomuto nutno podotknout, 

11 



že váha obchodu se službami se v celkovém mezinárodním obchodu 

dlouhodobě zvyšuje. Jádrem tohoto procesu je zpracovatelský průmysl, jehož 

produkce i výroby jsou náročné na know-how. Je jisté, že v budoucnu bude 

zpracovatelský průmysl určovat celkovou konkurenceschopnost evropské 

výroby. V prostoru Evropské unie se ovšem klíčové prvky 

konkurenceschopnosti neomezují na relativní výši nákladů různých 

výrobních faktorů. Podle Bílé knihy je sem zahrnuta například pružnost a 

přizpůsobivost podmínek, za nichž trhy fungují, dostupnost 

konkurenceschopné servisní infrastruktury, kvalita výrobků, účinnost 

systému organizace průmyslu, schopnost soustavně zdokonalovat výrobní 

procesy, kvalita vzdělání a příprava na povolání nebo intenzita výzkumu a 

vývoje a využití jeho výsledků v hospodářství.3 

Co je ovšem považováno za nej důležitější, je schopnost všech 

zúčastněných uvedené prvky začleňovat do připravené strategie. 

Nemateriálním investicím je třeba přiznat stejnou prioritu, jakou mají 

investice materiální. V tomto bodě je také nutno poukázat na klíč к růstu 

vytvářejícímu stabilní pracovní místa. Nenese to s sebou žádný tlak ani na 

vyšší státní výdaje a rozpočtové schodky, ale předpokládá to rozsáhlé, 

sociálně i politicky mnohdy bolestné reformy, které se dotýkají nového 

rozložení daňového zatížení, využívání veřejných fondů a neustálé 

přizpůsobování regulativního rámce. 

Mimořádně klíčovým bodem je využívání předností vnitřního trhu, 

zejména ustavení prostoru pro volný pohyb zboží, kapitálu, služeb a 

osob.Podle citované Bílé knihy je to projekt, který je nejdůležitějším krokem 

společenství na cestě к racionálnější ekonomice a prosperitě. Aby se ovšem 

tento záměr změnil v realitu, je nutné právě i prostřednictvím vnitřního trhu a 

jeho pravidel vytvořit podmínky pro hospodářský růst, konkurenceschopnost 

a zaměstnanost. Podstatné je, že nestačilo přijmout příslušné právní akty, ale 

bylo třeba zajistit uvnitř členských zemí EU i na komunitární úrovni Unie 

mechanizmus, který by reflektoval to, že fungování vnitřního trhu je 

3 Viz Cihelková, E.; Adamcová, L.; Adámková, V. (2002, s. 39). 

12 



nepřetržitý proces. Legislativní rámec je v neustálém pohybu a současně má i 

svou stabilitu, umožňující tržním aktérům transparentně kalkulovat. Rozsáhlý 

komplex nástrojů, které vytvářejí vnitřní trh, se v praxi realizuje postupně. 

Stále existují některé blokády a zdržení. 

Pokud jde o volný pohyb osob na vnitřním trhu, pak došlo к zásadní 

nové úpravě začleněním vízové, azylové a přistěhovalecké politiky do 

Amsterodamské smlouvy. Je tu ale zatím pětiletá zkušební lhůta, než vstoupí 

příslušná regule v platnost. Je zřejmé, že pohyb osob na vnitřním trhu, 

zejména vstup ze třetích zemí, bude předmětem řady regulativních opatření. 

Již v období vzniku Evropského hospodářského společenství 

představovaly jednotlivé pasáže v Římských smlouvách určitý kompromis, 

který odpovídal specifickým podmínkám období, ve kterém integrační 

organizace západní Evropy vznikaly. Na jedné straně tu byla silná politická 

vůle a zájem na vytváření stále těsnějších struktur spolupráce, ale současně s 

tím i snaha mít tento proces pod kontrolou národních politických 

reprezentací. To se promítlo i do vlastního vymezení hospodářsko-

politických cílů. Tak jak se postupně vytvářely zkušenosti z pozitivních 

efektů spolupráce v ekonomice, především na cestě ke společnému trhu, jak 

narůstaly vnější tlaky na ekonomiky členských států Evropských společenství 

a prohlubovala se internacionalizace hospodářských procesů a rozšiřoval 

okruh sektorů integrační spolupráce, tak se také rozšiřoval kom unitám i záběr 

hospodářských aktivit. Hospodářská politika však i nadále zůstává v 

kompetenci členských států EU, nicméně s tím, že především logika 

vytváření Evropské hospodářské a měnové unie a s ní spojená nutnost a 

potřeba koordinace hospodářských politik ve zcela určitých oblastech 

související se stabilitou měny a veřejných financí podporuje trend ke 

komunitarizaci hospodářských politik jednotlivých členských států nebývalou 

měrou. Dalo by se říci, že vlastní substance vytváření měnové unie v sobě 

zahrnuje přijetí cílů přesahující jejich měnový rozměr.4 

4 Viz Cihelková, E.; Adamcová, L.; Adámková, V. (2002, s. 40). 

13 



Hospodářská politika Evropské unie je založena na těsné spolupráci 

hospodářských politik jednotlivých členských států na vnitřním trhu, dále na 

vymezení společných cílů, které jsou dosahovány v souladu se zásadou 

otevřeného trhu s volnou soutěží. Paralelně s realizací hospodářské politiky 

zahrnuje neodvolatelné stanovení kurzů vedoucích к zavedení jednotné měny 

euro, dále formulování a provádění jednotné měnové a devizové politiky, 

jejímž prvořadým cílem je udržet cenovou stabilitu a podporovat obdobnou 

hospodářskou politiku. Současně se zdůrazňuje, že všechny tyto činnosti 

vyžadují dodržování základních principů stabilních cen, zdravých veřejných 

financí a měnových podmínek a dlouhodobě udržitelné platební bilance. 

Přitom i pró hospodářskou politiku platí zásada subsidiarity, což znamená, že 

v oblastech, které nespadají do výlučné pravomoci EU, vyvíjí Unie svou 

činnost jen potud, pokud cíle navrhované činnosti nemohou být dosaženy 

členskými státy a prokazatelně, z důvodu vyšší účinnosti, mohou být lépe 

dosaženy Evropskou unií. 

Proces koordinace hospodářských politik se stal významnou otázkou 

formování ekonomicky homogenního prostoru v Evropě. Základní metodou 

zajištění užší koordinace hospodářských politik a stálé konvergence 

ekonomické výkonnosti členských států je především monitorování vývoje a 

zpracování zpráv. Evropská komise tyto zprávy zpracovává a sleduje v nich 

nejen ekonomický vývoj jednotlivých zemí a také EU jako celku, ale 

současně také soulad hospodářských politik s hlavními cíli EU. 

Hodnocení se provádí pravidelně Evropskou radou a členské státy 

jsou povinny k tomu poskytovat všechny nezbytné informace. Pokud ovšem 

Komise i Rada zjistí, že hospodářské politiky nejsou v souladu s hlavními 

směry a cíli nebo vyvolávají riziko ohrožení fungování hospodářské a 

měnové unie, pak může rada kvalifikovanou většinou na doporučení Komise 

dát dotyčnému členskému státu nezbytná doporučení. Ta mají spíše 

neveřejný ráz, protože je lze publikovat až po schválení kvalifikovanou 

14 



většinou v Radě. O výsledcích tohoto mnohostranného dohledu podává 

předseda Rady a Evropské komise zprávu Evropskému parlamentu.3 

Celkový kontext hospodářsko-politické praxe musel reagovat na 

posuny v integrační spolupráci, které zahrnuly nejen oblast uvolnění pohybu 

zboží, osob a kapitálu či vytváření hospodářské a měnové unie, ale i další 

horizontální a vertikální sektory ekonomicko-sociálního prostředí členských 

států Unie.Vedle propracované společné zemědělské a obchodní politiky to 

byla dopravní politika, boj s vysokou nezaměstnaností, sledování, aby 11a 

vnitřním trhu nebyla narušována hospodářská soutěž, dále soubor aktivit v 

sociální oblasti, který často souvisí s realizací některých cílů hospodářské 

politiky. 

К dalším významným složkám rámcové hospodářské politiky EU patří 

především posilování hospodářské a sociální soudržnosti, jež se projevuje 

využíváním strukturálních fondů Evropské unie; podpora transevropské 

spolupráce v dopravě, spojích a energetice; podpora technologického rozvoje 

a výzkumu; ochrana spotřebitele; podpora restrukturalizace a 

konkurenceschopnosti průmyslu a aktivity v oblasti životního prostředí. 

Do budoucna se jako citlivá a zároveň klíčová oblast hospodářské 

politiky jeví dodržování kritérií rozpočtové discipliny a snižování veřejného 

zadlužení. O měnové politice se nyní již rozhoduje na komunitami úrovni, 

nicméně rozpočtová politika zůstává i nadále v kompetenci jednotlivých 

členských států EU. Rozpočtová politika členských států je tak ve své 

podstatě nezávislou na integračních mechanizmech EU.(> 

Z hlediska klíčových cílů považuje hospodářská politika v současném 

období vysokou míru zaměstnanosti a sociální ochrany za cíle, jež jsou 

nejvíce ohrožené a bude stát nejvyšší úsilí je udržet v přijatelné míře. Z 

5 Viz Cihelková, E.; Adamcová, L.; Adámková, V. (2002, s. 41). 

6 Cihelková, E.; Adamcová, L.; Adámková, V. (2002, s. 42) upozorňují v této 
souvislosti na výhradu vztahující se к relaci rozpočtového deficitu к HDP, který je 
ostře sledovaným ukazatelem, pokud je schodek rozpočtu považován za nadměrný, 
tj. vyšší než 3% HDP. 

15 



tohoto důvodu je hospodářská a měnová unie v určitém hledisku chápána 

jako prostředek ke zvýšení úrovně zaměstnanosti. Členské státy Evropské 

unie pracují na rozvoji koordinované strategie zaměstnanosti, a to zejména na 

podpoře kvalifikace, výchovy a flexibility pracovníků a pracovních trhů a 

jejich schopnosti se přizpůsobit probíhajícím hospodářským změnám. 

Politiku zaměstnanosti, jež musí být slučitelná s hlavními směiy 

hospodářských politik, považují členské státy za záležitost společného 

zájmu, podobně jako celou hospodářskou politiku. Současně se přitom ovšem 

respektují kompetence členských států. V systému institucí EU se pro tuto 

dimenzi hospodářské politiky ustavil Výbor pro nezaměstnanost. Má ovšem 

jen poradní funkce a konsoliduje sociální partnery.Zabývá se však 

monitorováním situace na trhu práce a politikou zaměstnanosti v jednotlivých 

členských státech Evropské unie. 

Makroekonomické nerovnováhy napomohly reálnému zhodnocení 

měn některých významných zemí EU. Svou roli zde sehrálo i nedostatečné 

zastoupení průmyslu na rozšiřujících se nových trzích. 

Hlavním faktorem v tomto bodě zůstává nepružnost regulativního 

prostředí a stejně tak i nepružnost trhů práce. Hlavním úkolem hospodářské 

politiky je přispívat ke zvyšování konkurenceschopnosti. Přitom musí ovšem 

integrační politiky napomáhat evropským firmám, aby se přizpůsobily 

novému globalizovanému a vzájemně závislému prostředí. Navíc ještě 

stimulovat a podporovat udržitelný rozvoj průmyslu. Dále je pro státy EU 

nutné využívat konkurenčních výhod, které s sebou nese postupný přechod к 

ekonomice založené na poznání a znalostech a snižovat časový odstup mezi 

tempem, jímž se mění nabídka a tempem, jímž se odpovídajícím způsobem 

přizpůsobuje poptávka. 

Kdyby se v příštích letech státům EU podařilo podstatným způsobem 

zvýšit zaměstnanost, pak podniky musí dosáhnout globální 

1 6 



konkurenceschopnosti na otevřených a konkurenčních trzích v Evropě i 

mimo ni. Instituce systému Evropské unie mohou к tomuto procesu přispět.7 

V tzv. Bílé knize je obsaženo, že státní orgány i orgány EU odpovídají 

za to, že podnikům vytvoří příznivé podmínky a otevřou před nimi 

perspektivy a dovedou je к mezinárodní konkurenceschopnosti. Významné 

místo v těchto souvislostech přirozeně připadá formování vnitřního trhu 

Unie, který vytváří podmínky pro využití všech předností velkoprostorové 

ekonomiky. Zahrnuty jsou zde i všechny nároky a podněty na přesuny 

výrobních faktorů. 

Dalším krokem na cestě ke stále homogennějším trhům při zachování 

specifik národních hospodářských politik je existence jednotné měny Euro, 

která současně podporuje i proces jejich sbližování. 

Dnes aktuální otázkou v tomto směru zůstává začlenění nových členů 

ze střední a východní Evropy. Jistě by bylo vhodné zauvažovat nad tím, zda 

nebudou noví členové pohlceni ekonomickou vahou a dlouholetou zkušeností 

s hospodářskou koordinací a komunikací i dovedností některých členských 

států využívat integračního procesu к posilování národních ekonomik a 

realizaci svých sociálních zájmů a cílů. 

Přijímání pravidel vnitřního trhu zahrnuje od druhé poloviny 

devadesátých let postupné začleňování kandidátských zemí jako klíčový 

prvek předvstupní strategie. Evropská unie bezpochyby usiluje o to, aby 

respektování pravidel vnitřního trhu vytvořilo pravidla pro celý evropský 

kontinent, a to nezávisle na tom, jestli dotyčná země usiluje o přistoupení к 

EU či nikoliv. 

Od konce devadesátých let věnuje Unie větší pozornost vytváření 

příznivějšího prostředí pro podnikatele. Myšlena je tím ochrana duševního 

vlastnictví, platby přes hranice států, přímé a nepřímé daně a standardizace a 

opatření na poli jakosti. Dále se Unie zaměřuje na větší průhlednost přípravy 

7 Avšak jak upozorňují Cihelková, E.; Adamcová, L.; Adámková, V. (2002, s. 43), 
instituce Evropské unie nemohou v tomto ohledu zcela nahradit odpovědnost 
jednotlivých členských států. 

17 



nových komunitárních předpisů, rozvíjení transevropských sítí a zajištění 

bezpečného prostředí pro občana, zaměstnance a spotřebitele. 

I když vliv vnitřního trhu na ekonomický růst není jednoduché 

kvantifikovat, většina odborníků se shoduje v tom, že vnitřní trh působí jako 

katalyzátor změn v konkurenčním prostředí, a to ve prospěch spotřebitele i 

konkurenčně výkonnějších výrobců. 

Mimořádná pozornost je v Evropské unii věnována podpoře malých a 

středních podniků. Z tohoto důvodu představuje pro tyto hospodářské 

subjekty Činnost na společném trhu bez vnitřních hranic zcela novou 

zkušenost, která jim otevírá nové možnosti, ale skrývá v sobě i mnohá nová 

rizika.8 

Výhody malých a středních podniků často vycházejí ze skutečnosti, 

že tyto podniky působí na nových trzích, které vykazují mimořádnou 

dynamiku a kde je mezinárodní konkurence o něco slabší. Jedním z 

významných problémů těchto podniků je komplikované právní a správní 

prostředí, které se společným vnitřním trhem souvisí.9 

Jedním z proudů nového směru Evropské unie na sledování politik 

zaměstnanosti v členských státech je i ustavení Výboru pro zaměstnanost, 

jako poradního orgánu v soustavě evropských institucí. Výbor podporuje 

koordinaci politiky zaměstnanosti a pracovních trhů členských států. Zároveň 

monitoruje situaci týkající se problematiky zaměstnanosti a na žádost Rady 

nebo Komise nebo z vlastní iniciativy dává stanoviska. 

Modernizace systému zaměstnanosti zahrne, s ohledem na 

demografický vývoj členských států Evropské unie, i reformu sociálního a 

zdravotního zabezpečení. Problematika přistěhovaleckých pohybů je v tomto 

8 Snad i s ohledem na možná rizika tyto malé a s t ř e d n í podniky dosud potenc.ál 
společného trhu plně nevyužívají, jak uvádí např. C.helkova, E„ Adamcova, L„ 
Adámková, V. (2002, s. 44). 

9 Jak uvádí Cihelková, E , Adamcová, L.; Adámková, V. (2002, s 45), zejména 
firmy s méně než padesáti zaměstnanci nebývají ke vstupu na společný trh EU 
dostatečně připraveny. 

18 



kontextu vítána. Pro současnou politiku Evropské unie však toto představuje 

složité téma. 

Růst, zaměstnanost a konkurenceschopnost by měly přispívat ke 

zlepšování životních podmínek občanů EU. Evropská unie již od počátku 

svého vzniku usiluje o soudržnost a solidaritu, která nevede к vylučování 

některých skupin obyvatelstva z hospodářského procesu. Svou pozitivní roli 

zde sehrávají různé fondy, které jsou spojené s regionální a strukturální 

politikou. Mimořádná pozornost se zde přikládá volnému pohybu občanů po 

Unii a právu na usazení. Počínaje rokem 1993 se veřejnost členských států 

EU i orgány Unie začaly připravovat na své rozšíření o kandidátské země, jež 

měly naprosto odlišný ekonomický charakter a poltický profil. Od této doby 

se také začíná sledovat možný dopad eventuálního volného pohybu osob na 

vnitřním trhu na jeho západní část. 

Předpokládá se, že v budoucích obdobích se budou na západní i 

východní části Evropy vykonávat silné ilegální i legální migrační tlaky z 

postsovětského regionu, severní Afriky i Asie. Tyto pohyby mohou působit 

značné problémy a to jak na ekonomický a sociální rozvoj, tak i na politické 

spektrum. Je více než pravděpodobné, že Evropa bude i v budoucnu lákadlem 

pro občany z rozvojových zemí, kteří touží především po vylepšení své 

životní úrovně, ale i po mezinárodní ochraně. 

Do této problematiky spojené s volným pohybem osob patří v 

současné době instituce, jež bojují s obchodem s lidmi, mezinárodním 

zločinem a pašováním drog. V tomto kontextu je zřejmé, že sílí role EU v 

kontrole přistěhovalectví, azylové politice a spolupráci v civilních trestních 

věcech. 

V devadesátých letech došlo v ekonomickém prostoru EU k jen 

malému pokroku v dynamice ekonomického růstu. Hospodářská politika 

dvanácti členských států (od roku 1995 patnácti), se ve větší míře směřovala 

na plnění maastrichtských kritérií s jejich nároky 11a tlumení rozpočtových 

deficitů, inflace, veřejného zadlužení a stability měnových kurzů. 

19 



V jednotlivých členských státech Evropské unie bylo v první polovině 

devadesátých let možné pozorovat značné národní odlišnosti v přístupu plnit 

maastrichtská kritéria i rozdílnou úroveň politické prosaditelnosti ústupků, 

které jsou spojeny s plněním podmínek vstupu do Evropské měnové ume. 

Tato do značné míry rozdílná situace, vedla v určité době к pochybnostem o 

reálnosti uskutečnění celého integračního měnového projektu.10 

Kohezní fondy, dotované z rozpočtu EU, byly konkrétně nasměrovány 

na Španělsko, Portugalsko, Irsko a Řecko. Evropská unie si byla vědoma 

potřeby pomoci zemím, které mohou mít problémy s realizací nároků na 

splnění podmínek vstupu do Evropské měnové unie. 

„Devadesátá léta tedy nepřinesla výrazné zrychlení ekonomického 

růstu, ale přispěla ke snížení nezaměstnanosti. Na druhé straně však bylo 

dosaženo mnohé v přípravě institucionální báze, celkového rámce pro změny 

a nové prvky v ekonomice EU i v hospodářsko politické koordinaci a 

spolupráci. Pozorovatelé se shodují v tom, že strukturální i institucionální 

zdokonalování významně přispěly к vytvoření podmínek, které přispějí к 

podstatnému zlepšení výkonnosti ekonomiky EU, a pokud se podaří zachovat 

dosavadní tempo reforem, mohl by být nástup do prvního desetiletí nového 

století spojen s lepšími hospodářskými výsledky. 

Vývoj od roku 1999 ukazuje podstatně lepší výsledky dynamiky růstu 

i snižování nezaměstnanosti. Zatím vše nasvědčuje tomu, že tento vývoj 

bude pokračovat. Řada členských států EU dosáhla ve významných 

makroekonomických ukazatelích pozitivní výsledky, což se projevilo v 

květnu 1998 na posuzování jejich způsobilosti pro Evropskou měnovou unii. 

Podařilo se uvést na minimum inflační tempo, které i nadále zůstává v 

podstatě pod kontrolou. Podstatně se snížila deficitnost státních rozpočtů a 

byla nastoupena cesta к jejich vyrovnanosti, ba přebytkovosti. Trend к růstu 

veřejného zadlužení byl zastaven. Snížily se nominální úrokové míry a 

výrazně se snížily rozdíly, které stále ještě mezi členskými státy EU existují. 

Měnové kurzy, které v minulosti byly zdrojem různých turbulencí s 

10 Tyto obavy vyjadřují např. Cihelková, E.; Adamcová, L.; Adámková, V. (2002, s. 47). 

20 



nepříznivými makroekonomickými dopady (1993, 1995), zavedením eura 

ztratily mezi členy Evropské měnové unie možnost změn. Aktuálním 

přirozeně zůstává vztah eura к měnám třetích zemí, zejména к dolaru, ale 

také, ze specifických důvodů, к britské libře. Pokles kurzu eura vůči dolaru v 

letech 1999 i 2000 zneklidnil hospodářsko-politická místa eurozóny, zvláště 

pokud by tento trend signalizoval nespokojenost investorů s pomalým 

průběhem strukturálních reforem a důsledky asymetrie měnové a politické 

integrace."11 

Přísná hospodářská kritéria konvergence se nevyhnula ani Velké 

Británii, Švédsku nebo Dánsku, tedy těch států, které v důsledku vnitřních 

nesrovnalostí a rozporů ani formálně cestu do eurozóny nenastoupily. 

Nicméně právě v těchto zemích dosahuje hospodářská politika značných 

úspěchů při plnění Maastrichtských kritérií. Hospodářská a měnová unie je 
12 

mnohými pozorovateli chápána jako završení vnitřního trhu. 

Ve srovnání s vývojem předchozích desetiletí je to, čeho bylo 

dosaženo pod vlivem Evropské měnové unie zcela výjimečné. Zatím se to 

bohužel jen v malé míře promítlo do problematiky nezaměstnanosti.13 

Při adaptaci na problémy vycházející ze stále více globalizovaného 

ekonomického prostředí projevila ekonomika a hospodářská politika 

Evropské unie značnou mohutnost a odolnost. Zde se projevil vysoký stupeň 

vnitřního propojení národních ekonomik členských států EU. Nyní se zdá, že 

v tomto desetiletí nastává vhodná doba к dovršení budování systému 

jednotné měny, avšak názoiy na tuto problematiku jsou uvnitř samotné EU 

značně rozdílné.14 

11 Citováno podle Cihelková, E.; Adamcová, L.; Adámková, V. (2002, 
s. 48). 

12 Viz Cihelková, E.; Adamcová, L.; Adámková, V. (2002, s. 48). 

13 Snížení nezaměstnanosti přitom patří najedno z předních míst v hierarchii priorit 
EU. Viz Cihelková, E.; Adamcová, L.; Adámková, V. (2002, s. 49). 

22 Citováno podle Cihelková, E.; Adamcová, L.; Adámková, V. (2002, s. 6 5 ) . 

21 



1.2 Integrační systém EU. Dosavadní bilance a perspektivy do 

budoucna 

Integrační systém Evropské unie není definitivně vymezen, spíše je 

koncipován jako evoluční proces, do kterého se promítají cíle a zájmy 

jednotlivých států. Impulzem pro transformaci systému EU se stal proces 

přibližování několika zemí, které po roce 1989 podaly přihlášku do EU. 

Samotné zahájení vstupních rozhovorů bylo spojeno se splněním 

podmínek, které vypovídaly o minimálním stupni připravenosti kandidátské 

země v ekonomickém, politickém a institucionálním směru. O vlastním 

hodnocení jednotlivých kandidátských zemí rozhodovaly orgány EU." 

Rozpočtové důsledky východního rozšíření EU zahrnují také velmi 

radikální reformy některých politik uvnitř Unie. Poslední, pro Unii doposud 

nejkomplikovanější rozšíření o deset nových členů s sebou přineslo mnohé 

komplikace. Především se jedná o to, že nově přistoupivší země se staly 

čistými příjemci prostředků z rozpočtu EU, který navíc nemůže disponovat 

podstatně rozšířenými finančními zdroji. Prostředky pro nové členské státy se 

tak získávají především vnitřním přerozdělením zdrojů uvnitř EU, a to 

zejména v rámci společné zemědělské, strukturální a regionální politiky. 

Mezi pozitiva posledního rozšíření o deset nových členů patří 

především značné politické a ekonomické výhody plynoucí zejména z větší 

zahraničněpolitické váhy a podstatně většího společného trhu. Lze očekávat, 

že v dlouhodobém pohledu budou hospodářské efekty rozšíření pro EU 

přínosem.16 

Společný ekonomický prostor nyní zahrnuje kolem pěti set milionů 

spotřebitelů. To je sice pozitivní, nicméně s tím souvisí tlak na strukturální a 

15 O ekonomicko politických aspektech transformace systému EU viz Cihelková, 
E.; Adamcová, L.; Adámková, V. (2002, s. 58). 

22 Citováno podle Cihelková, E.; Adamcová, L.; Adámková, V. (2002, s. 65). 

22 



regionální přizpůsobování ve všech ekonomikách členských států EU. 

Rozšíření vnitřního trhu zvýšilo odbytové i pracovní příležitosti pro „staré" 

členské země. Významným faktorem je též ztrojnásobení hodnoty 

zahraničního obchodu mezi západní a východní Evropou. Přičemž východní 

Evropa má výrazně nižší výrobní náklady. Dále je potřeba modernizovat 

infrastrukturu nových členů EU a začlenit ji do celoevropských sítí. 

Dalším faktorem je zesílení tržního prostředí, a to jak na trzích zboží, 

tak i na trzích práce. V důsledku toho lze dnes ze v zemích EU hovořit o 

stabilnějších cenách a relativně nízkým úrokovým mírám. Co se týká trhu 

práce, tak zesílená migrace zde zvyšuje konkurenci. Problémem rovněž 

zůstává rozdílná míra mezd v západní a východní části Unie. 

Nově přijaté země se od těch stávajících liší zejména v míře HDP na 

jednoho obyvatele, dále pak v problémech spojených s velkou vahou 

zemědělství a takzvaných citlivých sektorů v ekonomikách „nových" států a 

neadekvátní úrovně dopravní, spojové a energetické infrastruktury. Další 

problém spočívá v nerozvinutých administrativních strukturách a ve značné 

míře nezaměstnanosti nově přijatých států.17 

Rovněž pro upevňování hospodářské a sociální soudržnosti je 

přistoupení velkého počtu relativně chudých zemí EU specifickým 

problémem. Zvláště to pociťují regiony, které jsou stále hodně závislé na 

zemědělství nebo na průmyslových odvětvích. 

Zdá se, že nově přistoupivší země jsou z geografického hlediska v 

příznivé situaci a mohou tak do značné míry využívat svých komparativních 

výhod, jako jsou nízké dopravní náklady s ohledem na blízkost hlavních trhů. 

Problémem však doposud zůstává množství, ale hlavně kvalita dopravní 

infrastruktury.18 

17 Viz Cihelková, E.; Adamcová, L.; Adámková, V. (2002, s. 60). 

18 Dopravní infrastruktura je přitom považována za předpoklad využívání 
geografických komparativních výhod. Viz Cihelková, E.; Adamcová, L.; 
Adámková, V. (2002, s. 62). 

23 



Rovněž by mohlo docházet к určitým menším změnám v rozmístění 

firem na území EU, neboť část firem se přesouvá na východ, a to především 

kvůli blízkosti nových trhů a levnější pracovní síle. Přitom zcela 

mimořádnou roli bude hrát začlenění nových členských států do Evropské 

hospodářské a měnové unie. 

Evropská unie se v několika posledních letech pokouší pozměnit 

dosavadní formy rozhodovacího procesu a to jak v evropských integračních 

institucích, tak i mimo ně. Klade si tak za cíl snahu o větší přiblížení celé 

architektury Evropské unie občanům. Evropská komise tak bude klást větší 

důraz na nové, demokratičtější formy partnerství se zástupci různých úrovní 

rozhodovacího procesu uvnitř Evropské unie. V podstatě by mělo dojít к 

přerozdělení práce mezi Komisí a dalšími institucemi, členskými státy a 

složkami občanské společnosti.63 

Názory a postoje jednotlivých členských zemí Evropské unie jsou 

formovány především vnitřním veřejným míněním, které je v mnoha 

případech zdrženlivé a není ochotno na úkor dalšího rozšiřování Evropské 

unie přinášet další finanční oběti.1'' 

Jedním z významných strategických cílů Evropské komise je zajištění 

stability Evropy ve stále se více globalizujícím světě. Pod toto úsilí spadá 

především vytváření strategických partnerství se sousedními státy a 

posilování schopnosti čelit stále se zesilujícím vlivům globalizace. К tomuto 

úsilí lze rovněž přiřadit rozvoj společné zahraniční a bezpečnostní politiky. 

Zvláště v této oblasti chce Komise přijít se svou vlastní politickou 

iniciativou. 

К modernizaci evropské ekonomiky by měla přispět především nová 

sociálně politická a hospodářská agenda, která by podpořila zaměstnanost a 

udržitelný rozvoj, ale současně pomohla přestavět celou sociální síť takovým 

způsobem, aby byla schopná čelit stárnutí evropské společnosti. 

22 Citováno podle Cihelková, E.; Adamcová, L.; Adámková, V. (2002, s. 65). 

24 



Dalším významným strategickým cílem Komise je upevňování kvality 

života. Pod tímto termínem si lze představit tradiční důraz na ochranu 

životního prostředí, ochranu spotřebitele, bezpečnost potravin, ale take 

vytvoření prostoru, kde by byla zajištěna osobní bezpečnost a vymahatelnost 

práva. 

Zajímavý je též význam evropského standardu, a to zejména při 

prosazování práv a ochrany spotřebitele, neboť celý systém vnitřního trhu 

Unie slouží více zájmům podnikatelů než spotřebitelů, které vystavuje 

mnohým rizikům, přestože jim nabízí i značnou možnost volby. Podnikatelé 

jsou zde zvýhodněni především díky základnímu prointegračnímu rámci 
20 

celého vnitřního trhu a odbytovým možnostem trhů bez hranic." 

Na předním místě politických priorit Evropského parlamentu stojí 

především reforma Unie a sdílení společných hodnot. A bylo to právě v 

Evropském parlamentu, kde byla věnována pozornost tomu, aby Mezivládní 

konference schválila Chartu základních práv a přispěla tak к zajištění 

občanských práv vytvořením právní základny, která zaručí, že všechny 

členské státy budou respektovat sdílené hodnoty. V případě, že by některý 

členský stát vážným způsobem a opakovaně porušoval základní principy, o 

něž se Unie opírá, měla by mu být dočasně pozastavena hlasovací práva v 

Radě a měla by být vyjasněna otázka, jakým způsobem by měl být takový 

členský stát vyloučen nebo za jakých podmínek by mohl z Unie vystoupit. " 

Složitý proces, který představuje postupná transformace Evropské 

unie, se dotýká nejen institucí Unie, ale i jejich koordinovaného působení s 

orgány jednotlivých členských států Unie. Východní rozšíření Unie se v 

jistém smyslu stalo přirozenou součástí této transformace. Faktem zůstává, že 

Evropská unie je značně rozvinutou soustavou institucí a zájmů, skrze něz 

jsou realizovány politické, sociální a bezpečnostní cíle jednotlivých 

členských států. Tyto cíle jsou mnohdy výrazně formovány historickou 

20 Viz Cihelková, E.; Adamcová, L.; Adámková, V. (2002, s. 64). 

22 Citováno podle Cihelková, E.; Adamcová, L.; Adámková, V. (2002, s. 65). 

25 



zkušeností a úsilím o konstruktivní překlenutí problémů z minulosti. Z 

vnějšího pohledu se zdá, že Unie je jakousi „postupnou cestou" v utváření 

stále více užších svazků mezi národy Evropy. Jednotlivá rozhodnutí jsou 

přijímána co nejblíže к občanovi. 

„Těm, kteří к Evropské unii přistupují desítky let po spuštění 

integračního procesu, nezbývá než se stát součástí celého komplexu, najít v 

něm odpovídající místo pro prosazování národních zájmů při respektování 

zájmů ostatních partnerů."22 

Integrační proces EU tedy dosud nebyl dovršen a nově přistoupivší 

země se tudíž budou podílet na jeho dalším rozvoji. 

22 Citováno podle Cihelková, E.; Adamcová, L.; Adámková, V. (2002, s. 65). 

26 



2. Obecné vymezení základních kritérií pro analýzu postavení 

České republiky v Evropské unii 

2.1 Volba kritérií pro analýzu postavení ekonomiky ČR v EU 

V této kapitole jsem se zaměřil na vymezení základních kritérií pro 

posouzení postavení České republiky v Evropské unii. Jedná se o makro-

ekonomické ukazatele umožňující nejen srovnání ekonomické úrovně 

jednotlivých členských zemí Evropské unie, ale i posouzení připravenosti 

České republiky ke vstupu do Hospodářské a měnové unie (tzv. eurozóny). 

Z tohoto důvodu jsem věnoval pozornost rovněž problematice plnění 

maastrichtských kritérií.23 Z uvedených důvodů jsem zvolil následující 

kritéria: míra reálného růstu hrubého domácího produktu, HDP na jednoho 

obyvatele podle měnových kurzů, HDP na jednoho obyvatele podle parity 

kupní síly, míra inflace, míra nezaměstnanosti, produktivita práce, deficit 

státního rozpočtu, veřejný dluh 

2.2 Vymezení jednotlivých kritérií 

Výpočet míry reálného růstu HDP ve stálých cenách umožňuje 

srovnávání dynamiky ekonomického rozvoje jak v čase, tak i mezi 

ekonomikami různých zemí. Míra reálného růstu HDP je uváděna ve stálých 

cenách, aby její hodnota nebyla ovlivněna inflací. 

23 Naplnění tzv. maastrichtských kritérií je podmínkou pro zavedení jednotné měny 
euro. Přehled Maastrichtských kritérií viz Tabulka č. 11 na s. 56 - 57 této práce. 

27 



HDP na jednoho obyvatele (podle měnových kurzů) vyjadřuje 

celkovou hodnotu výrobků a služeb vyrobených v ekonomice země 

za určité období vydělený počtem obyvatel dané země. 

Hrubý domácí produkt (HDP) představuje celkovou hodnotu zboží a 

služeb vyrobených v ekonomice určité země za dané období, zpravidla za 

jeden rok. Při srovnávání hodnoty vyprodukovaného zboží a služeb (a tudíž i 

výše hrubého domácího produktu) v jednotlivých zemích lze vycházet 

z jednoduchého pravidla, podle něhož se poměr měnových kurzů dvou zemí 

musí rovnat poměru cen zboží a služeb v obou zemích. Reálné ceny zboží a 

služeb v jednotlivých zemích však nemusejí vždy odpovídat směnnému 

poměru dvou různých měn. Vyjádřením HDP podle tzv. parity kupní síly 

jsou při srovnávání hodnoty zboží a služeb vyprodukovaných v rámci 

ekonomik jednotlivých zemí eliminovány rozdíly cenových hladin v těchto 

zemích.24 

Míra inflace vyjadřuje zvyšování všeobecné cenové úrovně v čase. 

Jedná se o projev nerovnováhy v ekonomice, nacházející svůj výraz ve 

vzestupu cenové hladiny.25 

Míra nezaměstnanosti vyjadřuje poměr počtu nezaměstnaných 

pracovníků vůči celkovému počtu osob (zaměstnaných i nezaměstnaných) 

tvořících pracovní sílu. Za nezaměstnané lze považovat osoby starší patnácti 

let, které splňují následující podmínky: nejsou v placeném zaměstnání a 

nepodnikají, aktivně hledají práci (jsou registrovány na příslušném úřadu) a 

jsou připraveny nastoupit do zaměstnání (buď okamžitě, nebo během tzv. 

referenčního období).26 

24 Problematikou parity kupní síly se zabývá např. Kadeřábková (2003, s. 318 -
320). 

25 К problematice inflace viz Kadeřábková (2003, s. 116 - 138). 

26 Viz Kadeřábková (2003, s. 162 - 184) a definice Eurostatu na Unemployment 
rate - total [online], Europe : Eurostat [cit. 2006-08-03]. Dostupne na WWW 
<http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page?_pageid=1996,39140985&_dad-porta 

28 

http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page?_pageid=1996,39140985&_dad-porta


Ekonomická veličina, která je ukazatelem účinnosti vynakládané 

práce, vyjadřuje tedy míru využití výrobního faktoru práce (vstup) při tvorbě 

konečného produktu (výstup). Produktivita práce je přímo úměrně ovlivněna 

kvalitou pracovní síly. Produktivita práce roste, jestliže stejným množstvím 

práce je výrobce schopen vyprodukovat větší množství produkce, resp. s 

menším množstvím pracovní síly vyrobí stejné množství produkce. Růst 

produktivity práce patří к obecným zákonitostem rozvoje výroby a opírá se 

především o zdokonalování strojů, výrobních zařízení, technologií a 

organizace výroby. Růst produktivity práce na makroekonomické úrovni 

pozitivně ovlivňuje vývoj HDP na obyvatele a je také spjat s tendencí к růstu 

reálných mezd.27 

Deficit státního rozpočtu představuje situaci, kdy v průběhu určitého 

období, zpravidla jednoho roku, jsou výdaje státního rozpočtu nižší než 

příjmy.28 Rozpočtový deficit vede ke vzniku veřejného dluhu, popřípadě 

к jeho zvyšování.29 Výše tohoto makroekonomického ukazatele je vyjádřena 

jako procento HDP. 

Veřejný dluh je vyjadřován jako celkový dluh (bez odečtení 

pohledávek). Může vzniknou deficitem, či několika deficity. Podle způsobu 

vzniku rozlišujeme strukturální deficit, který vzniká jako výsledek 

permanentní expanzivní rozpočtové politiky a cyklický deficit, který odráží 

automatické změny ve výši daní a rozpočtových výdajů, к nimž dochází v 

souvislosti s cyklickými výkyvy reálného produktu. Vnitřní dluh dluží země 

svým vlastním občanům, a tudíž nepředstavuje žádné těžké břemeno. 

Nejvážnějším důsledkem velkého veřejného dluhuje, že vytlačuje ze zásoby 

l&_schema=PORTAL&screen=detailref&product=STRIND_EMPL01&language= 
en&root=STRIND_EMPLOI/emploi/em071 >. 

27 
Problematikou produktivity práce se zabývají Nordhaus; Samuelson (1991, s. 507 

- 508; 678 - 679). 
28 

Podle Kadeřábková (2003, s. 283). 
29 

Kadeřábková (2003, s. 244). 

29 



bohatství národa kapitál. Soukromý kapitál může být nahrazován vládním 

dluhem.30 

Hodnoty výše uvedených makroekonomických ukazatelů jsou v této 

práci uspořádány do přehledných tabulek. Kromě hodnot 

makroekonomických ukazatelů dosažených ve sledovaném období (2002 -

2005) jednotlivými členskými státy Evropské unie jsou v tabulkách uvedeny i 

údaje o průměrných hodnotách jednotlivých ukazatelů pro všech dvacet pět 

současných členských zemí EU a pro patnáct zemí EU před jejím posledním 

rozšířením v roce 2004.31 

V následující kapitole provedeme srovnání ekonomiky České 

republiky ve vztahu к Evropské unii jako celku, к původním členským 

zemím а к nově přistoupivším zemím podle výše uvedených kritérií. 

30 Viz Veřejný dluh [online], Praha : Finance.cz [cit. 2006-07-03]. Dostupné na 
WWW <http://www.finance.cz/home/hospodarstvi/rozpocet/ver_dluh/>. 

31 Terminologická poznámka: Patnáct zemí, které tvořily Evropskou unii do r. 2004 
je v textu této práce souhrnně označováno termínem původní členské země. Deset 
zemí, které se staly členy EU roku 2004 je označováno termínem nově přistoupivši 
(členské) země. 

30 

http://www.finance.cz/home/hospodarstvi/rozpocet/ver_dluh/


3. Srovnání makroekonomických ukazatelů CR a EU 

3.1 Srovnání počtu obyvatel České republiky a Evropské unie. Podíl 

České republiky na počtu obyvatel Evropské unie 

V počtu obyvatel patří Česká republika mezi středně velké státy 

Evropské unie. Přestože počet obyvatel ČR nedosahuje v rámci rozšířené 

Evropské unie průměrné hodnoty, v roce 2005 byl pouze v deseti z dvaceti 

pěti členských zemí EU počet obyvatel vyšší a ve zbývajících čtrnácti zemích 

nižší, než v ČR. Toto postavení ČR v rámci EU je dáno skutečností, že 

většinu nejnověji přijatých členských zemí EU tvoří státy s počtem obyvatel 

nepřesahujícím počet obyvatel ČR. Zatímco mezi patnácti členskými zeměmi 

před nejnovějším rozšířením EU v roce 2004 bychom našli devět zemí, které 

Českou republiku počtem obyvatel přesahovaly (většina zemí EU kromě 

Dánska, Finska, Irska, Lucemburska, Rakouska a Švédska), z nově přijatých 

členských zemí EU přesahuje Českou republiku počtem obyvatel pouze 

Polsko.32 

V podílu na celkovém počtu obyvatel dvaceti pěti zemí EU se Česká 

republika nachází spolu s Maďarskem na 11. - 12. místě. Tento podíl u obou 

uvedených zemí představuje po 2,2% ve vztahu к 25 zemím EU." 

32 Viz Tabulka č. 1. na s. 32. 

33 Viz Tabulka č. 2. na s. 34 - 35. 



Tabulka č. 1. Počet obyvatel jednotlivých členských států EU (v tisících 

obyvatel). 

2002 2003 2004 2005 

EU - 25 zemí 454 725,4 456 782,5 458 973,0 461 297,9 

EU - 15 zemí 380 446,2 382 581,6 384 831,2 387 193,0 

Belgie 10 309,7 10 355,8 10 396,4 10 445,9 

Česká republika 10 206,4 102 03,3 10211,5 10 220,6 

Dánsko 5 368,4 5 383,5 5 397,6 5 41 1,4 

Estonsko 1 361,2 1 356,0 1 351,1 1 347,0 

Finsko 5 194,9 5 206,3 5 219,7 5 236,6 

Francie 61 235,9 61 615,3 61 984,0 62 370,8 

Itálie 56 993,7 57 321,1 57 888,2 58 462,4 

Irsko 3 899,9 3 963,7 4 027,7 4 109,2 

Kypr 705,5 715,1 730,4 749,2 

Litva 3 475,6 3 462,6 3 445,9 3 425,3 

Lotyšsko 2 345,8 2 331,5 2 319,2 2 306,4 

Lucembursko 444,1 448,3 451,6 455,0 

Maďarsko 10 174,9 10 142,4 10 116,7 10 097,5 

Malta 394,6 397,3 399,9 402,7 

Německo 82 440,3 82 536,7 82 531,7 82 500,8 

Nizozemí 16 105,3 16 192,6 16 258,0 16 305,5 

Polsko 38 242,2 38 218,5 38 190,6 38 173,8 

Portugalsko 10 329,3 10 407,5 10 474,7 10 529,3 

Rakousko 8 065,1 8 102,2 8 140,1 8 206,5 

Řecko 10 968,7 11 006,4 11 040,7 11 075,7 

Slovensko 5 379,0 5 379,2 5 380,1 5 384,8 

Slovinsko 1 994,0 1 995,0 1 996,4 1 997,6 

Španělsko 40 964,2 41 663,7 42 345,3 43 038,0 

Švédsko 8 909,1 8 940,8 8 975,7 9 011,4 

Velká Británie 59217,6 59 437,7 59 699,8 60 034,5 

32 



Zdroj : Total population [online], : Eurostat [cit. 2006-08-03]. Dostupné na 

WWW <http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page?_pageid= 1996,391409 
85&_dad=portal&_schema=PORTAL&screenr=detailref&product=Yearlies_ 

new_population&language=en&root=/C/C 1 /С11 /саа 10000 . 

3.2 Míra růstu hrubého domácího produktu v ČR a EU 

V míře reálného růstu hrubého domácího produktu ekonomika České 

republiky v roce 2005 dosáhla lepších výsledků, než kterákoliv z původních 

patnácti členských zemí.34 Z nově přijatých členských zemí dosahují vyšších 

hodnot tohoto makroekonomického ukazatele pouze Estonsko, Litva, 

Lotyšsko a Slovensko, jejichž míra reálného růstu HDP dosahovala vyšších 

hodnot po celé sledované období (2002 - 2005).35 

S výjimkou roku 2002 dosahovala Česká republika ve sledovaném 

období vyšší míry růstu hrubého domácího produktu na jednoho obyvatele, 

než činil průměr dvaceti pěti států Evropské unie i průměr patnácti původních 

členských zemí. V roce 2005 Česká republika dosáhla čtvrté nejvyšší 

hodnoty tohoto ukazatele ze všech dvaceti pěti členských zemí EU. Vyšší 

míry růstu HDP v uvedeném roce dosáhly pouze tři z nově přistoupivších 

zemí, a to Estonsko, Litva a Lotyšsko.36 

Pro porovnání údajů o výši hrubého domácího produktu lze využít 

rovněž ukazatel míry růstu HDP podle parity kupní síly vyjádřené vztahem 

к průměrné hodnotě tohoto ukazatele ve dvaceti pěti členských zemích 

34 Ještě v roce 2002 dosahovalo sedm z patnácti členských zemí EU ve srovnání 
s Českou republikou vyšších hodnot míry reálného růstu HDP. Již v roce 2004 však 
ekonomika ČR dosáhla stejné hodnoty, jako ekonomika Řecka, které v uvedeném 
roce vykazovalo nejvyšší míru reálného růstu HDP z původních patnácti členských 
zemí. Viz Tabulka č. 3 na s. 35 - 36. 

35 Viz Tabulka č. 3 na s. 35 - 36. 

39 Viz Tabulka č. 7 na s. 33 - 42. 

41 

http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page?_pageid=


Evropské unie. V hodnotě uvedeného ukazatele se Česká republika v roce 

2005 nacházela na sedmnáctém místě mezi dvaceti pěti členskými státy EU a 
. v , • v • 37 

na třetím místě mezi deseti nově přistoupivšími zememi. 

Tabulka č. 2. Podíl jednotlivých členských států na celkovém počtu obyvatel 

EU (v procentech vzhledem к 25 zemím EU). 

2002 2003 2004 2005 

EU - 25 zemí 100,0 100,0 100,0 100,0 

EU - 15 zemí 83,7 83,8 83,8 83,9 

Belgie 2,3 2,3 2,3 2,3 

Česká republika 2,2 2,2 2,2 2,2 

Dánsko 1,2 1,2 1,2 1,2 

Estonsko 0,3 0,3 0,3 0,3 

Finsko 1Д U 1,1 U 

Francie 13,5 13,5 13,5 13,5 

Itálie 12,5 12,5 12,6 12,7 

Irsko 0,9 0,9 0,9 0,9 

Kypr 0,2 0,2 0,2 0,2 

Litva 0,8 0,8 0,8 0,7 

Lotyšsko 0,5 0,5 0,5 0,5 

Lucembursko 0,1 0,1 0,1 0,1 

Maďarsko 2,2 2,2 2,2 2,2 

Malta 0,1 0,1 0,1 0,1 

Německo 18,1 18,1 18,0 17,9 

Nizozemí 3,5 3,5 3,5 3,5 

Polsko 8,4 8,4 8,3 8,3 

Portugalsko 2,3 2,3 2,3 2,3 

Rakousko 1,8 1,8 1,8 1,8 

39 Viz Tabulka č. 7 na s. 34 - 42. 

41 



Recko 2,4 2,4 2,4 2,4 

Slovensko 1,2 1,2 1,2 1,2 

Slovinsko 0,4 0,4 0,4 0,4 

Španělsko 9,0 9,1 9,2 9,3 

Švédsko 2,0 2,0 2,0 2,0 

Velká Británie 13,0 13,0 13,0 13,0 

Zdroj: National population [online], : Eurostat [cit. 2006-08-03]. Dostupné 
na WWW<http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page?_pageid= 1996,3914 
0985&_dad=portal&_schema=PORTAL&screen=detailref&language=en&pr 
oduct=Yearlies_new_population&root=Yearlies_nevv population/C/C l/C 11/ 
caal2560>. 

Tabulka č. 3. Mira reálného růstu hrubého domácího produktu (v procentech 

oproti předchozímu roku). 

2002 2003 2004 2005 

EU - 25 zemí 1,2 1,3 2,4 1,6 

E U - 1 5 zemí 1,1 1,1 2,3 1,5 

Belgie 1,5 0,9 2,6 1,2 

Česká republika 1,5 3,2 4,7 6,0 

Dánsko 0,5 0,7 1,9 3,2 

Estonsko 7,2 6,7 7,8 9,8 

Finsko 1,6 1,8 3,5 2,9 

Francie 1,0 1,1 2,3 1,2 

Itálie 0,3 0,0 1,1 0,0 

Írsko 6,1 4,4 4,5 4,7 

Kypr 2,1 1,9 3,9 3,8 

Litva 6,7 10,54 7,0 7,5 

Lotyšsko 6,5 7,2 8,6 10,1 

Lucembursko 3,6 2,0 4,2 4,0 

Maďarsko 3,8 3,4 5,2 4,1 

Malta 1,7 -2,6 -0,5 2,4 

Německo 0,1 -0,2 1,6 1,0 

35 

http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page?_pageid=


Nizozemí 0Д -0,1 1,7 1,1 

Polsko 1,4 3,8 5,3 3,2 

Portugalsko 0,8 -1,1 1,2 0,4 

Rakousko 0,9 1,1 2,4 2,0 
—o— 
Řecko 3,8 4,8 4,7 3,7 

Slovensko 4,1 4,2 5,4 6,1 

Slovinsko 3,5 2,7 4,2 3,9 

Španělsko 2,7 3,0 3,1 3,4 

Švédsko 2,0 1,7 3,7 2,7 

Velká Británie 2,1 2,7 3,3 1,9 

Zdroj : Real GDP growth rate [online]. : Eurostat [cit. 2006-08-03]. 

Dostupné na WWW<http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page?_pageid= 

1996,39140985&_dad=portal&_schema=PORTAL&screen=detailref&langu 

age=en&product=SDI_MAlN&root=SDl_MAIN/sdi/sdi_ed/sdi _ed_inv/sdi_ 

edl U0>. 

Tabulka č. 4. Míra růstu hrubého domácího produktu na jednoho obyvatele 

podle měnových kurzů (vyjádřená v procentech oproti předchozímu roku). 

2002 2003 2004 2005 

Ľ U - 2 5 zemí 0,6 1,1 1,6 1,1 

Ľ U - 1 5 zemí 1,0 0,5 1,4 0,9 

Belgie 0,8 0,4 2,4 0,8 

Česká republika 0,0 4,3 4,2 6,0 

Dánsko 0,0 0,7 1,7 2,6 

Estonsko 10,3 6,3 5,9 1 U 

Finsko 1,6 1,6 3,1 1,1 

Francie 0,4 0,0 1,7 1,3* 

Itálie 0,0 -0,6 0,0 -0,6 

Irsko 4,5 2,6 2,9 '—i ' 

36 

http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page?_pageid=


j Kypr 0,8 0,0 1,6 3,1 

Litva 11,1 10,0 4,5 8,7 

Lotyšsko 4,3 8,3 11,5 10,3 

Lucembursko 2,6 1,2 3,5 3,4* 

Maďarsko 4,7 2,2 6,5 4,1 

Malta 1,3 -3,8 -1,3 1,3 

Německo 0,0 -0,4 1,5 1,1 

Nizozemí -0,4 -0,8 1,6 0,8 

Polsko 0,0 5,4 5,1 2,4* 

Portugalsko 0,0 -1,0 0,0 0,0* 

Rakousko 0,8 0,7 1,9 1,1 

Řecko 3,9 3,8 4,5 3,5 

Slovensko 5,9 2,8 8,1 5,0 

I Slovinsko 3,0 2,9 3,8 3,7 

i Španělsko 1,4 1,4 1,4 0 ? 

Švédsko 1,6 1,5 3,4 2,2 

Velká Británie 1,7 1,7 2,7 1,1* 

* předpověď 

Zdroj : Growth rale of real G Г) ľ per capita [online], Europe : Eurostat [cit. 
2006-08-03]. Dostupné na WWW <http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/ 
page?_pageid=1996,39140985& dad=portal&_schema=PORTAL&screen=d 
etailref&language=en&product=SDl_MAIN&root=SDI_MAlN/sdi/sdi ed/sd 
i_edl000>. 

Tabulka č. 5. Míra růstu HDP na jednoho obyvatele podle parity kupní síly 

(vyjádřená vztahem EU 25 - 100). 

2002 2003 2004 2005 

EU - 25 zemí 100 100 100 100 

E U - 1 5 zemí 109 109 109 108 

! Belgie 118 118 118 118 

Česká republika 6( 68 7C 73 

Dánsko 12 121 121 124 

37 

http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/


Estonsko 45 48 51 57 

Finsko 115 113 114 113 

Francie 112 112 109 109 

Itálie 110 108 106 103 

Irsko 133 134 137* 137* 

Kypr 82 80 83 83 

Litva 42 45 48 52 

Lotyšsko 39 41 43 47 

Lucembursko 220 233 238 247* 

Maďarsko 58 59 60 61 

Malta 75 73 70 69 

Německo 109 108 108 1 10 

Nizozemí 125 125 124 123 
Polsko 46 47 49 50* 

Portugalsko 79 73 72 71* 

Rakousko 120 120 122 123 

Řecko 77 81 82 82 

Slovensko 51 52 53 55 

Slovinsko 75 76 79 80 

Španělsko 
—o 95 97 97 99 

Švédsko 114 116 117 1 15 
Velká Británie 116 116 117 1 17* 

* předpověď 

Zdroj : GDP per capita in PPS [online], : Eurostat [cit. 2006-08-03]. 

Dostupné na WWW<http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page?_pageid= 

1996,39140985&_dad=portal&_schema=PORTAL&screen=detailref&langu 

age=en&product=SDI_MAIN&root=SDl MAIN/sdi/sdi ed/sdi ed inv/sdi 

edl120>. 

38 



3.3 Míra inflace v České republice a Evropské unii 

V průběhu tří ze čtyř sledovaných let (2002 až 2005) míra inflace 

v České republice nepřesáhla hodnotu dvou procent oproti předchozímu roku. 

V roce 2005 se Česká republika stala zemí se čtvrtou nejnižší mírou inflace 

v rámci Evropské unie (po Finsku, Švédsku a Nizozemí). V tomtéž roce 

dosáhla Česká republika nejnižší míry inflace ze všech nově přistoupivších 

zemí EU. S výjimkou roku 2004 dosahovala ekonomika České republiky 

nižší míry inflace, než činil průměr původních patnácti členských států 

Evropské unie, jejichž průměrná míra inflace ve sledovaném období 

dosahovala minimálně dvou procent.3X 

Tabulka č. 6. Míra inflace (Vyjádřená v procentech oproti předchozímu 

roku). 

2002 2003 2004 2005 

EU - 25 zemí 2,1 1,9 2,1 2,2 

EU - 15 zemí 2,1 2,0 2,0 2,1 

Belgie 1,6 1,5 1,9 2,5 

Česká republika 1,4 -0,1 2,6 1,6 

Dánsko 2,4 2,0 0,9 1,7 

Estonsko 3,6 1,4 3,0 4,1 

Finsko 2,0 1,3 0,1 0,8 

Francie 1,9 2,2 2,3 1,9 

Itálie 2,6 2,8 2,3 2,2 

Irsko 4,7 4,0 2,3 2,2 

Kypr 2,8 4,0 1,9 2,0 

Litva 0,4 -1,1 1,1 2,7 

Lotyšsko 2,0 2,9 6,2 
. . . 

6,9 

•5 0 
Viz Tabulka č. 7 na s. 39 - 42. 

39 



Lucembursko 2,1 2,5 3,2 3,8 

Maďarsko 5,2 4,7 6,8 3,5 

Malta 2,6 1,9 2,7 2,5 

Německo 1,3 1,0 1,8 1,9 

Nizozemí 3,9 2,2 1,4 1,5 

Polsko 1,9 0,7 3,6 2,2 

Portugalsko 3,7 3,3 2,5 2,1 

Rakousko 1,7 1,3 2,0 2,1 

Řecko 3,9 3,4 3,0 3,5 

Slovensko 3,5 8,4 7,5 2,8 

Slovinsko 7,5 5,7 3,6 2,5 

Španělsko 3,6 3,1 3,1 3,4 

Švédsko 2,0 2,3 1,0 0,8 

Velká Británie 1,3 1,4 1,3 2,1 

Zdroj : Inflation rate [online], : Eurostat [cit. 2006-08-03]. Dostupné na 

WWW <http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page?_pageid= 1996,391409 

85&_dad=portal&_schema=PORTAL&screen=detailref&language=en&prod 

uct=SDI_MAIN&root=SDl_M AïN/sdi/sdi ed/sdi ed inv/sdi ed 1160 . 

3.4 Mira nezamestnanosti v České republice a Evropské unii 

V roce 2005 se ekonomice České republiky podařilo dosáhnout stejné 

hodnoty míry nezaměstnanosti, jakou v tomtéž roce představoval průměr 

původních patnácti členských zemí Evropské unie. S výjimkou roku 2004 

byla míra nezaměstnanosti během období 2002 - 2005 stejná nebo nižší, než 

průměr uvedených zemí. Ve srovnání s ostatními nově přistoupivšími 

zeměmi dosáhla Česká republika v roce 2005 nižší hodnotu míry 

nezaměstnanosti, než Litva, Lotyšsko, Polsko a Slovensko a stejnou hodnotu 

jako Estonsko. Z původních patnácti členských zemí dosáhlo v roce 2005 

40 

http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page?_pageid=


EU - 25 zemí 

EU - 15 zemí 

Česká republika 

Dánsko 

Estonsko 

Finsko 

Francie 

Lotyšsko 

Lucembursko 

Maďarsko 

Německo 

Nizozemí 

Polsko 

Portugalsko 

Rakousko 

Řecko 

Slovensko 

Slovinsko 

Španělsko 

vyšší míry nezaměstnanosti než Česká repnblika eelkem pět zemí (Belgie. 

Finsko, Francie, Německo a Řecko).3} 

Tabulka č. 7. Míra nezaměstnanosti (vyjádřená v procentech). 

39 Viz Tabulka č. 7 na s. 41 - 42. 

41 



* prozatímní hodnota 

Zdroj : Unemployment rate - total [online]. : Eurostat [cit. 2006-08-03]. 

Dostupné na WWW <http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page?__pageid= 

1996,39140985&_dad=portal&_schema=PORTAL&screen=detailref&produ 

ct=STRIND_EMPLOI&language=en&root=STRJND_EMPLOI/emploi/emO 

71>. 

3.5 Produktivita práce v České republice a Evropské unii 

Přestože údaje o míře produktivity práce ve sledovaném období 

nejsou pro většinu nově přistoupivších zemí к dispozici, lze porovnat alespoň 

hodnoty dosažené Českou republikou, Slovenskem, Maďarskem a patnácti 

původními členskými zeměmi Evropské unie. V letech 2002 i 2003 bylo v 

České republice dosaženo vyšší hodnoty produktivity práce, než činila 

průměrná hodnota tohoto ukazatele v patnácti původních členských zemích 

EU. Z uvedených patnácti zemích dosáhlo vyšší míry produktivity práce 

v obou uvedených letech pouze Irsko a Řecko. Z nově přistoupivších zemí 

jsou údaje o míře produktivity práce к dispozici pouze pro Českou republiku, 

Maďarsko a Slovensko.40 

Tabulka č. 8. Míra produktivity práce (vyjádřena vztahem 1995 = 100). 

2002 2003 2004 2005* 

EU - 15 zemí 111,8 113,1 * 

Belgie 
o 108,1 109,8 113,7 

Česká republika 121,6 127,3 * 

40 Viz Tabulka č. 8 na s. 4 2 - 4 3 . 

http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page?__pageid=


Dánsko 108,2 110,1 112,7 

Estonsko * * * 

Finsko 116,1 119,5 123,5 

Francie 116,6 118 * 

Itálie 105,6 105,7 * 

Irsko 142,7 146,8 150,6 

Kypr * * * 

Litva * * * 

Lotyšsko * * * 

Lucembursko 114 116,7 121,7 

Maďarsko 133 138,9 144,8 

Malta * * * 

Německo 114,2 115,5 116,4 

Nizozemí 107,1 107,9 * 

Polsko * * * 

Portugalsko 116,6 117,1 116,9 

Rakousko 112,3 113,8 116,3 

Řecko 124,5 128,6 * 

Slovensko 145,6 153,7 159,2 

Slovinsko * * * 

Španělsko 105,4 107,1 * 

Švédsko 117,4 120,5 123,8 

Velká Británie 116,4 119,1 122 

* údaje nejsou k dispozici 

Zdroj : Labour productivity per hour worked [online], : Eurostat [cit. 2006-

08-03]. Dostupné na WWW <http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page? 

_pageid=1996, 39140985&_dad=portal&schema=PORTAL&screen=detail 

ref&language=en&product=S DI M AIN &root=SD1 M AlN/sdi/sdi ed/sdi ed 

_com/sdi_ed 1200>. 

43 

http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page


3.6 Deficit státního rozpočtu (vnitřní zadluženost) v ČR a v Evropské 

unii 

Po celé sledované období (2002 - 2005) dosahovala Česká republika 

vyšší vnitřní zadluženosti (vyššího deficitu státního rozpočtu), než činil 

průměr všech dvaceti pěti členských zemí Evropské unie. V letech 2004 a 

2005 dosáhlo vyšší hodnoty deficitu státního rozpočtu než Česká republika 

celkem šest z patnácti původních členských zemí EU (Francie, Itálie, 

Německo, Portugalsko, Řecko a Velká Británie). Z deseti nově přijatých 

zemí dosáhlo vyššího deficitu státního rozpočtu než ČR v roce 2004 celkem 

pět zemí, v roce 2005 pak tři země.41 

Tabulka č. 9. Deficit státního rozpočtu - vnitřní zadluženost 

2002 2003 2004 2005 

EU - 25 zemí -2,4 -3,0 -2,7 -2,3 

EU - 15 zemí -1,9 -2,3 -2,2 * 

HMU - 12 zemí -2,6 -3,1 -2,8 -2,4 

Belgie -0,1 0,0 -0,1 -0,1 

Česká republika -6,8 -6,6 -2,8 -2,6 

Dánsko 1,0 0,8 2,5 4,7 

Estonsko 1,0 2,4 1,5 1,6 

Finsko 4,1 2,3 2,1 2,4 

Francie -3,2 -4,2 -3,7 -2,9 

Itálie -3,0 -3,5 -3,5 -4,3 

Irsko -0,4 0,2 1,6 1,0 

Kypr -4,5 -6,3 -4,1 -2,4 

39 Viz Tabulka č. 7 na s. 44 - 42. 

41 



Litva -1,4 -1,2 -1,5 -0,5 

Lotyšsko -2,3 -1,2 -0,9 0,2 

Lucembursko 2,0 0,2 - U -1,9 

Maďarsko -8,4 -6,4 -5,4 -6,2 

Malta -5,6 -10,2 -5,1 -3,3 

Německo -3,7 -4,0 -3,7 -3,3 

Nizozemí -2,0 -3,2 -2,1 -0,3 

Polsko -3,2 -4,7 -3,9 -2,5 

Portugalsko -2,9 -3,0 -3,2 -6,0 

Rakousko -0,7 -1,7 -1,2 -1,6 

Řecko -5,0 -5,8 -6,8 -4,4 

Slovensko -7,7 -3,7 -3,0 -2,9 

Slovinsko -2,7 -2,8 -2,3 -1,8 

Španělsko -0,3 0,0 -0,2 U 
Švédsko -0,5 -0,2 1,6 2,7 

Velká Británie -1,6 -з,з -3,3 -3,5 

"Udaj není к с ispozici. 

Zdroje: Cahlík, T.; Marková, J. (2004, s. 24)42; Statistical annex [online], 

Europe : Eurostat [cit. 2006-08-03]. Adobe acrobat document. Dostupné na 

WWW <http://ec.europa.eu/economy_finance/publications/european_economy/ 

public_finances2006_en.htm>. 

3.7 Výše veřejného dluhu v České republice a v Evropské unii 

Výše veřejného dluhu České republiky v průběhu sledovaného období 

nikdy nedosáhla ani poloviny průměrné hodnoty veřejného dluhu všech 

42 
CAHLIK, T.; MARKOVÁ, J. Ekonomika České republiky v novém prostoru 

Evropské unie. Praha : Centrum pro sociální a ekonomické strategie, 2004. ISBN 
80-86103-75-7. 

45 

http://ec.europa.eu/economy_finance/publications/european_economy/


členských zemí Evropské unie. Nižší veřejný dluh než Česká republika mělo 

v roce 2005 šest zemí EU, z toho dvě z původních členských zemí a čtyři z 

nově přistoupivších (Estonsko, Irsko, Litva, Lotyšsko, Lucembursko a 

Slovinsko)43 

Tabulka č. 10. Veřejný dluh (vyjádřený jako procento HDP). 

2002 2003 2004 2005 

EU - 25 zemí 60,5 62,0 62,4 63,4 

EU - 15 zemí 61,5 63,1 63,4 64,6 

Belgie 103,2 98,5 94,7 93,3 

Česká republika 28,8 30,0 30,6 30,5 

Dánsko 46,8 44,4 42,6 35,8 

Estonsko 5,5 6,0 5,4 4,8 

Finsko 41,3 44,3 44,3 41,1 j 

Francie 58,2 62,4 64,4 66,8 

Itálie 105,5 104,2 103,8 106,4 

Irsko 32,1 31,1 29,4 27,6 

Kypr 65,2 69,7 71,7 70,3 

Litva 22,3 21,2 19,5 18,7 

Lotyšsko 13,5 14,4 14,6 11,9 

Lucembursko 6,5 6,3 6,6 6,2 

Maďarsko 55,0 56,7 57,1 58,4 

Malta 61,2 71,3 76,2 74,7 

Německo 60,3 63,8 65,5 67,7 

1 Nizozemí 50,5 51,9 52,6 52,9 

Polsko 39,8 43,9 41,9 42,5 

43 V roce 2002 se jednalo o čtyři země (Estonsko, Litva, Lotyšsko a Lucembursko) 
a v roce 2003 o pět zemí (Estonsko, Irsko, Litva, Lotyšsko a Lucembursko). Viz 
Tabulka č. 10 na s. 46-47 . 

46 



Portugalsko 55,5 57,0 58,7 63,9 

Rakousko 66,0 64,4 63,6 62,9 
—v — 
Řecko 110,7 107,8 108,5 107,5 

Slovensko 43,3 42,7 41,6 34,5 

Slovinsko 29,7 29,1 29,5 29,1 

Španělsko 52,5 48,9 46,4 43,2 

Švédsko 52,0 51,8 50,5 50,3 

Velká Británie 37,6 39,0 40,8 42,8 

Zdroj : General govermení gross debt [online]. : Eurostat [cit. 2006-08-03]. 

Dostupné na WWW <http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page7_pageid 

=1996,39140985&_dad=portal&_schema=PORTAL&screen=detaihef&lang 

uage=en&product=SDI_MAlN&root=SDl_MAlN/sdi/sdi as/sdi as pub/sdi 

_asl300>. 

Před závěrečným zhodnocením postavení ekonomiky CR v EU na 

základě analýzy sledovaných makroekonomických ukazatelů zařazuji 

kapitolu, v níž stručně pojednám o perspektivách ekonomiky České republiky 

v podmínkách pokračujícího evr opského integračního procesu, a to zejména 

s ohledem na předpokládané začlenění ČR do Hospodářské a měnové unie. 

47 

http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page7_pageid


4. Perspektivy České republiky v podmínkách pokračujícího 

evropského integračního procesu 

4.1 Hospodářská a měnová unie, maastrichtská kritéria 

„Proces zavádění Evropské hospodářské a měnové unie tvoří naprosto 

klíčovou integrační prioritu celého systému Evropské unie i jejích členských 

států. Není však cílem samoúčelným: vždy se ukazuje, že má významnou 

instrumentální funkci, která se dotýká vlastního smyslu integračního procesu 

EU v ekonomické a sociální sféře."44 

Ve Smlouvě o založení Evropského společenství se uvádí, že úkolem 

Společenství je vytvořením společného trhu a hospodářské a měnové unie, 

stejně jako prováděním společných politik nebo činností podporovat 

harmonický, vyvážený a trvale udržitelný rozvoj hospodářského života, 

vysokou úroveň zaměstnanosti a sociální ochrany, rovné zacházení s muži a 

ženami, trvale udržitelný a neinflační růst, vysoký stupeň 

konkurenceschopnosti a konvergence ekonomické výkonnosti, vysokou 

úroveň ochrany a zlepšování kvality života, hospodářskou a sociální 

soudržnost a solidaritu mezi členskými státy. 

Ekonomická dimenze není samozřejmě jedinou složkou v procesu 

integračního vývoje v Evropě. Snaha v budování Evropské unie směřuje ke 

stále těsnějším svazkům mezi národy Evropy. Pro výkonnost celého 

ekonomického prostoru EMU bylo velmi významným prvkem, že celý 

konvergenční proces byl rozšířen o další adaptační kroky národních vlád a 

44 Citováno podle Cihelková, E.; Adamcová, L.; Adámková, V. (2002, s. 50). 

48 



dalších hospodářsko-politických aktérů v oblastech, které bezprostředně 

souvisely s chováním jednotlivců i společností.45 

Uskrovnění ve mzdových požadavcích bylo výsledkem působení 

dlouhodobé protiinflační linie a samo o sobě přispělo ke kontrole inflace a 

zvýšení ziskovosti investic. Pozitivní trend řady makroekonomických 

ukazatelů je pozitivně registrován mezinárodními finančními trhy, ktere 

navíc hodnotí i klesající trend inflačního očekávání a veřejné zadluženosti, a 

to včetně státních rozpočtů. 

Evropská unie se v současné době musí zamýšlet nad dynamikou těch 

strukturálních reforem, které zajistí dlouhodobě trvalou konkurenční 

schopnost EU v prudce se rozvíjející globalizaci finančních trhů. 

Ekonomický růst Unie musí být dostatečně vysoký, aby mohl pojmout 

pracovní síly, které se uvolní v rámci technického pokroku a globalizace. 

Evropská komise vymezila v souvislosti s nástupem třetí fáze EMU čtyři 

základní okruhy. 

Prvním okruhem jsou oblasti technického pokroku, kde s v posledních 

třech desetiletích udělalo nejvíce. Myšleny jsou tím například počítače, 

telekomunikace, ekotechnologie, biotechnologie a elektronika. Především 

informační a komunikační technologie jsou nyní ve světě hlavní hybnou silou 

strukturálních změn. Díky této převratné technologii se snižují náklady a 

mění se organizace pracovního procesu. 

Pokrok ve vývoji technologií neustále vyvolává změny ve strukturách 

produkce i zaměstnanosti, snižuje váhu zemědělského a zpracovatelského 

sektoru a zvyšuje roli služeb v evropské ekonomice. Rozsáhlejší aplikace 

nových technologií v pracovním a výrobním procesu zároveň zvyšuje 

požadavky na kvalifikaci pracovních sil.4" 

Dalším strukturálním okruhem je globalizace, která přispívá ke 

zvyšování konkurence na trhu. Podstatou globalizace je postupná vnitřní 

45 Viz Cihelková, E.; Adamcová, L.; Adámková, V. (2002, s. 50). 

22 Citováno podle Cihelková, E.; Adamcová, L.; Adámková, V. (2002, s. 6 5 ) . 

49 



závislost trhů a výrobních procesů v rámci jednotlivých zemí, a to zejména 

pod tlakem mezinárodního obchodu, s celosvětovými trhy se zbožím a 

službami, technologiemi a kapitálovými toky. Ve srovnání s Japonskem a 

USA prokazuje Evropská unie nižší úroveň v obchodu s high-tech produkty, 

což je způsobeno mimo jiné značnou rozdílností ekonomických předpokladu 

jednotlivých zemí Unie.47 

„Stranou nelze ponechat další mimořádně významný prostředek a 

motor globalizace, jakým jsou přímé zahraniční investice. Evropské 

společenství bylo a je jednak zdrojem vyváženého kapitálu, jednak místem, 

kam zahraniční investice plynou. Například v roce 1995 byla EU zdrojem 42 

% světových přímých zahraničních investic a sama absorbovala kolem 36 %. 

Pro příliv kapitálu a přímých investic z prostoru mimo EU sehrál důležitou 

roli projekt vnitřního trhu, který podstatně zatraktivnil Evropu pro tradiční 

investory z USA a Japonska a pro nové investory z jihovýchodní Asie. К 

velkému přesunu přímých investic dochází též mezi členskými státy EU. Ty 

se uprostřed 90. let podílely na celkových přímých zahraničních investicích 

Evropské unie kolem 60 %."48 

Přímá globalizace obchodu se bezprostředně dotýká jen části 

ekonomiky Unie, což je způsobeno zejména skutečností, že vůči světové 

ekonomice je stupeň otevřenosti ekonomiky Unie poměrně malý. Značná část 

různých ekonomických vazeb evropských firem se opět uskutečňuje s 

evropskými partnery. Poměrně malé místo zaujímají v zahraničním obchodu 

EU rozvojové země. 

Celkově lze říci, že globalizační proces zahrnující Evropskou unii 

probíhá se zeměmi se srovnatelnou produktivitou práce a úrovní mezd a s 

podobným rozdělením výrobních faktorů. 

Cihelková, E.; Adamcová, L.; Adámková, V. (2002, s. 52) jako jeden z projevů 
rozdílné úrovně uvádějí vzestup dovozu z nově industrializovaných zemí 
Jihovýchodní Asie. 

48 
Citováno podle Cihelková, E.; Adamcová, L.; Adámková, V. (2002, s. 52). 

50 



Rovněž tak konkurenční schopnost je dalším významným problémem, 

jež souvisí se strukturálními změnami. Globalizace a technický pokrok svými 

účinky vykonávají tlak na členské státy Unie, aby si zlepšovaly konkurenční 

schopnost. Na úrovni členských států Unie je ovšem hodnocení 

konkurenceschopnosti složitější. Není totiž možné ji oddělit od cíle 

zvyšování konkurenční schopnosti obyvatelstva. 

Za důležitý znak konkurenční schopnosti se považuje vývoj vnějších 

ekonomických vztahů. Posuzováno ze středně a dlouhodobého pohledu 

Evropská unie zaznamenala v posledních letech vyšší růst produktivity práce 

při udržení si vnější nerovnováhy, ale značného neúspěchu se jí dostalo v 

oblasti vytváření nových pracovních míst. 

Další soubor problémů se týká růstu zaměstnanosti. Komise nalézá 

odpověď na značné zaostávání EU, co se týče růstu pracovních příležitostí, v 

kontextech vzájemného působení produktivity práce, nahrazení práce 

kapitálem a ekonomického růstu. Během posledních desetiletí dosáhlo 

Evropské společenství vyššího růstu produktivity práce než USA, avšak 

polovina tohoto přírůstku byla zapříčiněna nahrazením práce kapitálem.1 ' 

Postupná realizace projektu Evropské měnové unie v devadesátých 

letech velmi závažně zasáhla do chování ekonomických a hospodářsko-

politických subjektů v jednotlivých zemích Evropské unie. V této souvislosti 

začaly vznikat i odpovídající instituce. 

Hospodářská a politická strategie Evropské unie usiluje v tomto směru 

o udržitelný růst, jež by vytvářel nová pracovní místa a pojal do sebe 

programy nominální konvergence, které by směřovaly к naplnění 

Maastrichtských kritérií v rámci prvního a druhého stupně utváření Evropské 

měnové unie. Jedná se zde především o tři základní procesy, které v současné 

době představují významnou interakci Evropské měnové unie a 

strukturálních změn v evropské ekonomice. 

49 Srovnání USA a EU viz Cihelková E.; Adamcová, L.; Adámková, V. (2002, s. 
54). 

51 



První z nich se týká především stability měnového kurzu mezi eurem a 

měnami členských států Unie, které zatím nejsou zahrnuty clo prostoru 

Evropské měnové unie. Lze rovněž poukázat na určité sepětí vnitřního trhu a 

měnové unie. Euro by mohlo také přispět к větší stabilitě mezinárodního 

měnového prostředí. Je zřejmé, že ekonomika Evropské unie v podmínkách 

měnové unie přispěje v členských státech Unie ke zvýšení cenové stability. 

„Celá rámcová logika ve Smlouvě a v Paktu stability a růstu, včetně 

tlaků na vyrovnaný státní rozpočet, snižuje riziko zájmových střetů mezi 

rozpočtovou a monetární politikou. To také přispívá к udržování spíše nižší 

hladiny úrokové míry. Na druhé straně se zvýšila zodpovědnost sociálních 

partnerů při utváření mezd. Ti by však s ohledem na poslání Evropské 

centrální banky a její orientaci na stabilitu, měli mít usnadněnou roli. 

Ustavení měnové unie také, za třetí, podstatně přispěje к vytvoření 

stabilnějšího a méně rizikového prostředí pro investice. Komise vychází z 

toho, že euro vytvoří zónu makroekonomické stability a nízké inflace, což 

zase usnadní firmám jejich dlouhodobé plánování i kalkulace v investiční 

politice. Euro se stane jakýmsi doplněním vnitřního trhu, posílí konkurenci a 

vytvoří nové investiční příležitosti."51 

Ve své podstatě tak vede Evropská měnová unie k užší spolupráci v 

evropské hospodářské politice. Lze očekávat, že měnová spolupráce povede 

i к většímu monitorování vnějšího kurzu eura a strukturálních změn.32 

Významná je rovněž skutečnost, že rozpočtová politika je směřována 

v souladu s požadavky adaptačních programů. Tyto programy se vlády 

jednotlivých členských států Evropské unie zavázaly plnit ještě před vstupem 

do třetího stupně EMU. Svou roli zde sehrála rovněž zdrženlivá mzdová 

politika. Rovněž je nutné poukázat na robustní ekonomickou aktivitu v 

50 

51 

Viz Cihelková, E.; Adamcová, L.; Adámková, V. (2002, s. 55). 

Citováno podle Cihelková, E.; Adamcová, L.; Adámková, V. (2002, s. 55). 

52 Viz Cihelková, E.; Adamcová, L.; Adámková, V. (2002, s. 55). 

52 



chráněných sektorech. Jako příklad lze uvést stavebnictví, v němž příznivě 

zapůsobily nízké úrokové míry.51 

Pro budoucí období vykazuje Evropská unie vcelku pozitivní 

makroekonomické charakteristiky. Mimo to je v současné době mezinárodni 

ekonomické prostředí vcelku příznivé. Pokud se ovšem zaměříme na vnitrní 

stránku vývoje ekonomiky Unie, přetrvávají zde nejistoty týkající se zejmena 

vývoje mezd a vývoje úrokové míry. V tomto směru existují obavy, že 

dlouhodobý vzestup úrokové míry by mohl ztlumit domácí poptávku. 

Reálnější hrozbou ovšem zůstává oživení tlaků narůst mezd. 

„Na druhé straně se může promítnout úspěšný start do EMU do 

ekonomické dynamiky většiny zemi eurozóny. Je třeba počítat s tím, že 

pozitivním směrem bude nadále působit celá řada faktorů: 

1) věrohodná orientace na konsolidaci hospodaření veřejných rozpočtů, 

2) mzdový vývoj, který podporuje vytváření nových pracovních míst, 

3) posílení ekonomických reforem. 

To vše může významně přispívat к vytváření podnikatelské důvěry, 

stimulovat investice soukromého sektoru, a tak i vytvářet nová pracovní 

místa.."54 

Přestože zesiluje analytický přístup, jež považuje ekonomiky 

Evropské unie za homogenní ekonomický prostor, není možné přehlédnout 

jejich značnou různorodost. Značné rozdíly zde přetrvávají i v dynamice 

růstu ekonomik jednotlivých členských států. 

V souvislosti se zaváděním eura upoutává tento jev pozornost z mnoha 

důvodů. Jedná se především o ekonomickou dynamiku velkých členských 

zemí EMU a rozdíly mezi nimi. Jedná se zejména o to, zda tyto rozdíly 

odrážejí faktory strukturálního charakteru a dlouhodobé nebo zda souvisejí 

se změnami DPH a krátkodobými činiteli. Komise považuje za příčiny těchto 

53 Viz Cihelková, E.; Adamcová, L.; Adámková, V. (2002, s. 56). 
54 Citováno podle Cihelková, E • Adamcová, L.; Adámková, V. (2002, 

s. 57). 

53 



diferencí citlivost vůči vývoji a poklesu vnější poptávky, adaptaci 

makroekonomické politiky v kontextu předchozí přípravy v Evropské 

měnové unii a především v rozdílnostech růstového potenciálu jednotlivých 

ekonomik členských zemí Evropské unie.55 

К základním prvkům ekonomické integrace v rámci Hospodářské a 

měnové unie patří společná měna euro a procesy koordinace hospodářských a 

rozpočtových politik mezi sebou navzájem i mezi jednotlivými členskými 

státy. Tato koordinace je zajišťována procedurami mnohostranného dohledu 

nad vývojem jednotlivých národních ekonomik. Vznik nadměrných 

rozpočtových deficitů je omezen ustanoveními Smlouvy o EU a tzv. Paktem 

stability a růstu,56 přestože fiskální politika je v rámci těchto poměrně úzkých 

mantinelů ponechána v kompetenci jednotlivých členských zemí 

Hospodářské a měnové unie. 

Hospodářská a měnová unie vznikla na základě Maastrichtské smlouvy a 

její vývoj probíhal ve třech fázích. V první fázi, která byla zahájena v roce 

1990, byla završena liberalizace kapitálových toků a vytvořen jednotný 

vnitřní trh EU. Druhá fáze, která začala v roce 1994, byla zaměřena na 

dosažení pokroku v konvergenci ekonomik členských zemí. Ve třetí fázi 

55 Viz Cihelková, E.; Adamcová, L.; Adámková, V. (2002, s. 58). 
56 Smlouva o založení Evropského společenství ukládá v čl. 104 členským zemím 
EU vyhnout se nadměrným deficitům veřejných financí. O tom, zda nadmerný 
schodek existuje, rozhoduje na základě zprávy Komise Rada EU. V prípade 
rozhodnutí o nadměrném schodku doporučí Rada příslušné zemi přijmout napravna 
opatření, jejichž obsah není zveřejňován (s výjimkou případů, kdy členská zeme na 
doporučení Rady během stanoveného období nereagovala). V návaznosti na tzv. 
Pakt stability a růstu mohou být navíc vůči členským zemím eurozóny uplatňovaný 
i finanční sankce v podobě neúročených depozit nebo jednorázových pokut 
(jednorázové pokuty mohou být uloženy pouze v případě, že Rada po dvou letech 
od uložení předchozích finančních sankcí nedospěje к názoru, že došlo к nápravě 
nadměrného deficitu). Viz Strategie přistoupeni České republiky к eurozóně 
[online], Praha : Ministerstvo financí České republiky [cit. 2006-08-17]. Dostupné 
na W W W <http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/hs.xsl/eu_dokumenty_ 
11297.html> 

54 

http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/hs.xsl/eu_dokumenty_


došlo v roce 1999 к zavedení bezhotovostního oběhu měny euro а к počátku 

fungování jednotné měnové politiky Evropské centrální banky (ECB), která 

stanovuje jednotnou úrokovou sazbu pro celou eurozónu. Proces měnové 

integrace byl završen zavedením jednotné měny euro v lednu 2002. V roce 

1999 splnilo podmínky pro zavedení eura a vytvořilo eurozónu jedenáct zemí 

EU, ke kterým přistoupilo v roce 2001 rovněž Řecko. Velká Británie a 

Dánsko, které si na začátku maastrichtského procesu vyjednaly tzv. 

neúčastnickou doložku (tzv. opt out clause), se v současnosti na projektu 

jednotné měny nepodílejí. Rovněž Švédsko, ačkoliv neúčastnickou doložkou 

nedisponuje, stojí z domácích politických důvodů prozatím mimo eurozónu. 

V současné době již takovouto neúčastnickou doložku získat nelze a možnost 

členství V EU bez povinnosti zavést jednotnou měnu je vyloučena. '7 

Podmínkou pro zavedení jednotné měny euro je naplnění tzv. 

maastrichtských kritérií, která byla zformulována již na počátku 

devadesátých let dvacátého století. 

Kritérium cenové stability požaduje, aby členský stát vykazoval 

dlouhodobě udržitelnou cenovou stabilitu. Průměrná míra inflace, sledovaná 

v průběhu jednoho roku před šetřením, nesmí překročit o více než 1,5 

procentního bodu průměrnou míru inflace těch tří členských zemí EU, které 

dosáhly nejlepších výsledků v oblasti cenové stability a tudíž vykázaly 

nejnižší míru inflace v rámci celé EU. 

Podle kritéria dlouhodobých úrokových sazeb je nutné, aby průměrná 

dlouhodobá nominální úroková sazba členského státu EU v průběhu jednoho 

roku před šetřením nepřekračovala o více než 2 procentního bodu průměrnou 

úrokovou sazbu tří členských států s nejnižší inflací. 

Kritérium veřejného deficitu požaduje, aby poměr plánovaného nebo 

skutečného schodku veřejných financí к hrubému domácímu produktu 

nepřekročil 3%, kromě případů, kdy tento poměr buď podstatně poklesl, nebo 

se neustále snižoval, až dosáhl úrovně blížící se stanovené hodnotě, anebo 

57 Viz Cahlík, T.; Marková, J. (2004, s. 25). 

55 



jeho překročení bylo pouze výjimečné a dočasné a zároveň poměr zůstává 

blízko ke stanovené hodnotě. 

Kritérium hrubého veřejného dluhu znamená, že by poměr veřejného 

vládního dluhu к hrubému domácímu produktu neměl překročit 60%, kromě 

případů, kdy se poměr dostatečně snižuje a blíží se uspokojivým tempem ke 

stanovené hodnotě. 

Podle kurzového konvergenčního kritéria musí země ucházející se o 

členství v Hospodářské a měnové unii alespoň po období dvou let dodržovat 

stanovené rozpětí fluktuace své měny v kurzovním mechanizmu ERM, a to 

bez devalvace centrální parity kurzu.58 

Tabulka č. 11. Maastrichtská kritéria. 

Deficit veřejných rozpočtů Schodek veřejných financí nesmí 

přesáhnout 3% HDP. 

Veřejný dluh Celkový veřejný dluh nesmí 

překročit 60% HDP. 

Inflace Udržení cenové stability a průměrná 

míra inflace, která po dobu jednoho 

58 Formální vyhodnocení naplnění uvedených konvergenčních kritérií se provádí 
podle procedury specifikované ve Smlouvě o EU. Konečné rozhodnutí je přijímáno 
po standardní proceduře vrcholným setkáním členských států EU na základě 
doporučení Rady ECOFIN. Členské země EU, jejichž ekonomické podmínky jsou 
vyhodnoceny jako potenciální hrozba pro zachování cenové stability v eurozóně, do 
měnové unie nebudou moci vstoupit a zůstane jim zachován status země s dočasnou 
výjimkou pro zavedení eura (nejedná se však o tzv. neúčastnickou doložku, kterou 
v současné době již nelze udělovat). Viz Strategie přistoupeni České republiky 
к eurozóně [online], Praha : Ministerstvo financí České republiky [cit. 2006-08-17]. 
Dostupné na WWW <http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/hs.xsl/eu_dokumenty 

11297.html>. 

56 

http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/hs.xsl/eu_dokumenty%e2%80%a811297.html
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/hs.xsl/eu_dokumenty%e2%80%a811297.html


roku nepřesáhne o více než 1,5% 

míru tří členských zemí s nejnižší 

inflací. 

Úrokové sazby Dlouhodobé úrokové sazby nesmí 

přesáhnout o více než 2 procentní 

body sazby tří zemí s nejnižší inflací. 

Nominální měnový kurz Země musí poslední dva roky 

dodržovat stanovené rozpětí 

fluktuace své měny v kurzovém 

mechanismu ERM, a to bez 

devalvace centrální parity kurzu. 

Zdroj: Cahlík, T.; Marková, J. (2004, s. 25).59 

V souvislosti s uvedeným obsahem maastrichtských konvergenčních 

kritérií někteří současní ekonomové upozorňují na jejich nevhodnost 

v situaci, která nastala po nejnovějším rozšíření Evropské unie.60 

59 Cahlík, T.; Marková, J. Ekonomika České republiky v novém prostoru Evropské 
unie. Praha : Centrum pro sociální a ekonomické strategie, 2004. ISBN 80-86103-
75-7 
60 Například Cahlík, T.; Marková, J. (2004, s. 24) uvádějí, že „Maastrichtská 
kritéria jsou pro kandidátské země ekonomicky nesmyslná" a že „některá z nich 
jsou ve vzájemném rozporu." Titíž autoři poukazup i na skutečnost, že kritéria byla 
zformulována již téměř před dvěma desetiletími. Řešení tohoto problému spatřují 
mimo jiné i v relativně pružné interpretaci maastrichtských kritérií, na níž lze 
usuzovat na základě dosavadního vývoje v členských zemích eurozóny. 

57 



4.2 Nedávný a současný stav vnitřního zadlužení států Evropské 

unie a prognózy do budoucna 

Problémy spojené s dodržováním Maastrichtských kritérií lze vhodně 

demonstrovat na příkladu dodržování stanovené míry deficitu veřejných 

rozpočtů. 

V roce 2004 došlo konečně к mírnému snížení úhrnného objemu 

státních deficitů zemí Eurozóny. HDP, které v roce 2003 činilo v zemích 

Eurozóny 2,8 % pokleslo v roce 2004 na 2,7%. Rovněž celkový schodek 

Evropské unie - 25 se snížil z 2,9 % na 2,6 % HDP. Stalo se tak zejména 

proto, že se podařilo snížit rozpočtový schodek v řadě nově přistoupivších 

států. 

Podle prognózy Evropské Komise zůstanou schodky rozpočtů v 

eurozóně a v celé Evropské unii v roce 2006 poměrně stabilní. Ovšem 

problémový se jeví očekávaný nárůst celkového poměru zadlužení v 

eurozóně a v Evropské unii, který by mohl v roce 2006 dosáhnout až 71,9 % 

HDP. Výše jmenované rozdíly ve výši schodků veřejných financí podtrhují 

významné rozdíly mezi jednotlivými státy Evropské unie.61 

„V roce 2004 mělo šest zemí Evropské unie, včetně tří států Eurozóny, 

vyvážený rozpočet, popřípadě tyto země vykázaly přebytek. Naproti tomu 

vykázaly čtyři země Eurozóny (Řecko, Německo, Francie a Itálie) a sedm 

států, které к eurozóně nepatří (Česká republika, Kypr, Maďarsko, Malta, 

Polsko, Slovensko a Spojené království) schodky překračující referenční 

hodnotu 3% HDP."62 

61 Viz Sdělení Komise Radě a Evropskému parlamentu. Veřejně finance v EMU 
2005. Brusel, 1.6. 2005. 9 s. Sdělení Komise Evropských společenství. {SEK(2005) 
723}. 

62 Cit. podle Sdělení Komise Radě a Evropskému parlamentu. Veřejné finance 
v EMU - 2005. Brusel, 1.6. 2005. 9 s. Sdělení Komise Evropských společenství. 
{SEK(2005)723}. 

58 



V roce 2004 byl postup při nadměrném schodku zahájen proti deseti 

členským státům Evropské unie, a to zejména proti Německu a Francii, jež se 

proti tomuto postupu ohradily u Evropského soudního dvora. Obě tyto země 

přijaly opatření na snížení nadměrného schodku v roce 2005. V tomto 

případě bylo rozhodnuto, že již není nutné přijmout další opatření v rámci 

postupu při nadměrném schodku. 

„V případě postupu při nadměrném schodku proti Nizozemsku 

dospěla Rada v říjnu 2004 к závěru, že nizozemská vláda přijala účinná 

opatření. Po obdržení fiskálních omezení z března 2005, z nichž vyplývá, že 

se v roce 2004 snížil schodek Nizozemska na 2,5 % HDP, navrhla Komise 

dne 18. května 2005, aby bylo zrušeno rozhodnutí o existenci nadměrného 

schodku. Po přistoupení České republiky, Kypru, Maďarska, Malty, Polska a 

Slovenska Rada rozhodla, že v každé z těchto zemí existuje nadměrný 

schodek, a tudíž rozhodla o vydání doporučení podle či. 104 odst. 7 Smlouvy. 

Další doporučení podle uvedeného článku bylo v únoru 2005 zasláno 

Maďarsku, jež na rozdíl od pěti ostatních výše zmíněných členských států 

nepřijalo v reakci na první doporučení žádná účinná opatření."63 

Bylo to poprvé v únoru 2005, kdy Evropská rada rozhodla o vydání 

výzvy jednomu z členských států Evropské unie. Byl to poslední krok před 

uvalením sankcí a tato výzva byla určena Řecku. Vzhledem k tomu, že Řecko 

zásadním způsobem upravilo údaje o schodku, v ní byl ohledně lhůty pro 

snížení nadměrného schodku poskytnut roční odklad. 

„S ohledem na fiskální oznámení ze září 2004 a z března 2005 byla 

provedena oprava rozpočtových údajů Řecka v bezprecedentní výši: poměry 

schodku к HDP byly zpětně až do roku 1997 opraveny směrem vzhůru a 

63 Cit podle Sdělení Komise Radě a Evropskému parlamentu. Veřejné finance 
v EMU - 2005. Brusel, 1.6. 2005. 9 s. Sdělení Komise Evropských společenství. 
{SEK(2005)723}. 

59 



schodky za léta 2003 a 2004 se prudce zvýšily: na 5,2 % HDP za rok 2003 a 

na 6,1 % HDP za rok 2004."64 

Výše jmenované přehodnocení státních účtů Řecka bylo provedeno v 

době, kdy Evropská unie usilovala o zlepšení řízení rozpočtových statistik. 

Bylo posíleno sledování kvality předkládaných finančních údajů a předloženy 

návrhy na zlepšení řízení statistik Evropské unie. V tomto směru byly 

Evropskou komisí stanoveny tři základní cesty směřující к tomuto cíli: 

1) další rozvoj právních předpisů 

2) další rozvoj operačních kapacit Komise 

3) vytvoření rámce evropských standardů nezávislosti statistických úřadů 

Dále byla přijata opatření к provádění těchto tří klíčových aktivit. Byl 

přijat návrh upravující předkládání finančních údajů, s cílem zlepšit kvalitu 

statistických údajů, s cílem zlepšit kvalitu statistických údajů, které se 

používají v řešení situace nadměrného schodku. Jako samozřejmé se v tomto 

směru jeví zásady nezávislosti při vykonávání úřední činnosti, důvěrnosti, 

spolehlivosti a aktuálnosti údajů.63 

4.3 Vstup České republiky do eurozóny 

Česká republika se po přistoupení k EU automaticky účastní třetí 

z výše uvedených fází Hospodářské a měnové unie, přičemž získala status 

členské země s dočasnou výjimkou pro zavedení eura, tj. v současné fázi není 

64 Cit podle Sdělení Komise Radě a Evropskému parlamentu. Veřejné finance 
v EMU - 2005. Brusel, 1.6. 2005. 9 s. Sdělení Komise Evropských společenství. 
{SEK(2005)723}. 

65 Viz Sděleni Komise Radě a Evropskému parlamentu. Veřejné finance v EMU 
2005. Brusel, 1.6. 2005. 9 s. Sdělení Komise Evropských společenství. {SEK(2005) 
723}. 

60 



členem eurozóny. Česká národní banka (ČNB) se v okamžiku přistoupení к 

EU stala členem Evropského systému centrálních bank (ESCB). Po přijetí 

eura se ČNB zařadí do tzv. eurosystému, který se skládá z ECB a centrálních 

bank členských zemí eurozóny. V souvislosti s rozšiřováním Hospodářské a 

měnové unie se plánují reformy celého systému. 

V současné době o měnové politice Evropské centrální banky 

rozhoduje její osmnáctičlenná bankovní rada, která sestává z dvanácti 

guvernérů národních bank eurozóny a šesti členů výkonné rady. Pokud se v 

budoucnu rozšíří Hospodářská a měnová unie až na 27 států, tak bude 

hlasovací procedura o nastavení měnové politiky při počtu 33 členů značně 

pomalá a složitá. Z tohoto důvodu je nutné reformovat hlasovací systém. O 

nezbytnosti provedení této reformy byli přesvědčeni i zástupci Evropské 

centrální banky. Tak byla v roce 2002 jednomyslně přijata reforma 

rozhodovacího procesu. Její konečná podoba pak byla schválena v březnu 

2003 na summitu Evropské unie. 

Tento nový plán měl v budoucnu redukovat sílu jednotlivých 

členských zemí eurozóny při rozhodování o úrokových sazbách. Předpokládá 

se, že by tento nový systém měl být schopen fungovat i při větším počtu 

členů eurozóny. Měl by být rychlejší a operativní. Po té co bude provedena 

reforma, zůstanou zachovány některé body bývalého rozhodovacího procesu. 

Jedná se především o stálou platnost hlasů šesti členů výkonné rady Evropské 

centrální banky a dále o pravidlo rozhodujícího hlasu jejího prezidenta v 

případě hlasovací remízy. Právo účasti na jednání je přiřčeno všem členům 

bankovní rady, avšak hlasovací právo budou mít jen někteří z nich. 

Je stanoven maximální počet hlasujících, který by neměl být vyšší jak 

jednadvacet, z čehož šest hlasů připadne členům výkonné rady. Guvernérové 

centrálních bank členských států se budou dělit o zbylých patnáct hlasů. 

Aby bylo dosaženo reprezentativnosti rozhodování vzhledem k celé 

eurozóně, budou zástupci jednotlivých členských zemí rozděleni do skupin 

podle důležitosti. Zásadními kritérii budou podíl na celkové bilanční sumě 

finančních institucí a podíl na celkovém HDP. 

61 



Přesné rozčlenění jednotlivých členských zemí do skupin bude záviset 

na počtu členů eurozóny. Jsou však vznášeny značné výtky, a to zejména od 

Evropského parlamentu a Evropské komise, poukazující na skutečnost, že 

rozdělení jednotlivých zemí do skupin by nemělo záviset pouze na 

ekonomické síle dané země a vyspělosti bankovního sektoru. Měl by být 

kladen větší důraz rovněž na počet obyvatel daných zeiní. 

Reforma je rozdělena na dvě části. První část reformy bude probíhat v 

období, kdy budou přijaty do eurozóny od 16 do 21 zemí. Druhá část 

reformy započne přijetím jednadvacátého člena do Evropské měnové unie. 

„V první fázi reformy budou země rozděleny na dvě skupiny. První 

skupina se bude skládat z pěti nejsilnějších zemí (podle výše zmíněných 

kritérií) a bude mít к dispozici čtyři hlasy. Ve druhé skupině budou ostatní 

země, takže bude mít postupně jedenáct až šestnáct členů, a tyto země budou 

mít к dispozici jedenáct hlasů. Aby se zabránilo situaci, že by některá země 

měla stoprocentní frekvenci hlasování (čemuž se lze vyhnout jen pokud 

budou do patnáctičlenné eurozóny přijaty zároveň minimálně další dvě 

země), může bankovní rada rozhodnout o odkladu první fáze reformy na 

dobu, kdy bude mít eurozóna minimálně osmnáct členů. 

V druhé fázi reformy budou země rozděleny do tří skupin. První 

skupina zůstává zachována - tedy pět nejsilnějších zemí eurozóny se čtyřmi 

hlasy. Druhá skupina zemí bude čítat polovinu členů EMU (v případě lichého 

počtu se zaokrouhluje směrem nahoru) a bude mít к dispozici osm hlasů. 

Třetí skupina bude obsahovat zbývající země, podle vymezených kritérií 

hospodářsky nejslabší, které budou disponovat zbylými třemi hlasy. Podle 

tohoto schématu by mělo být finální rozdělení hlasovacích frekvencí při 27 

členech eurozóny následující: země první skupiny - 80%, země druhé 

skupiny - 57% a země třetí skupiny 38%."66 

Před zavedením měny euro musí tedy být ČR podle platné evropské 

legislativy členem EU a musí splnit maastrichtská konvergenční kritéria, 

66 Viz Cahlík, T.; Marková, J. (2004, s. 31 - 32). 

62 



včetně slučitelnosti právních předpisů v oblasti Hospodářské a měnové unie. 

Přestože evropská legislativa výslovně neupravuje přesný termín pro 

zavedení eura či pro splnění maastrichtských konvergenčních kritérií, po 

vstupu do EU musí Česká republika pravidelně dokumentovat směřování 

ekonomiky směrem к plnění uvedených konvergenčních kritérií v tzv. 

Konvergenčním programu. 

Přistoupení České republiky к eurozóně navazuje dle evropské legislativy 

na vstup země do EU. Členství v eurozóně umožní České republice plně se 

podílet na vytváření a realizaci společné evropské měnové a kurzové politiky 

a povede к posílení makroekonomické stability české ekonomiky. 

Za předpokladu plnění maastrichtských kritérií včetně úspěšné 

konsolidace veřejných financí, dosažení dostatečného stupně reálné 

konvergence a přiměřeném postupu strukturálních reforem zajišťujících 

dostatečnou ekonomickou sladěnost se zeměmi EU lze očekávat přistoupení 

České republiky к eurozóně v horizontu let 2009 - 2010. 

Z členství v Hospodářské a měnové unii vyplývá pro ekonomiku České 

republiky a dalších nově přijatých členských zemí EU řada výhod, avšak 

přistoupení к eurozóně přináší národním ekonomikám rovněž jistá rizika. 

Přistoupením ČR к eurozóně dojde v první řadě к završení procesu 

integrace české ekonomiky do evropských měnových struktur. Česká 

republika se bude moci plně podílet na vytváření společné evropské měnové 

a kurzové politiky, které směřují к posilování makroekonomické stability v 

Evropě. 

Členství v eurozóně by mělo mít pozitivní dopady na domácí 

hospodářskou politiku, neboť klíčovými prvky systému jsou požadavky na 

střednědobě vyrovnané veřejné rozpočty a na provádění strukturálních 

reforem podporujících dlouhodobě udržitelný hospodářský růst. 

Rozpočtová politika prováděná v souladu s ustanoveními Paktu stability a 

růstu sníží náklady financování veřejných rozpočtů a povede ke stabilizaci 

dlouhodobých úrokových sazeb na nízké úrovni. Podniky i domácnosti budou 

63 



moci profitovat nejen z nízkých úrokových sazeb, ale i z přístupu к hlubším, 

likvidnějším a transparentnějším kapitálovým trhům eurozóny. 

Zafixováním měny v rámci Hospodářské a měnové unie dojde ke zvýšení 

stability finančního sektoru a ke snížení rizik vzniku měnových turbulencí. 

Dojde к omezení rizika prudkých kurzových výkyvů, které pro malou 

otevřenou ekonomiku typu České republiky představují v prostředí 

liberalizovaných kapitálových toků významnou hrozbu. Tato eliminace 

kurzového rizika vůči těm zemím eurozóny, které jsou pro ČR 

nejdůležitějšími obchodními partnery, bude přínosem zejména pro domácí 

podnikový sektor. Výhody vyplývající ze zajištění stability měnového kurzu 

se projeví nejen poklesem transakčních a zajišťovacích nákladů, ale také 

snížením investiční nejistoty. Sektor domácností získá výhody z vyšší cenové 

transparentnosti, která stimuluje působení konkurence na trhu. 

Uvedené pozitivní dopady budou přispívat к vytváření stabilnějšího 

prostředí pro podnikání, к efektivnější alokaci zdrojů a následně к vyššímu 

růstu ekonomiky. Přistoupení к eurozóně tak může dále urychlit reálnou 

konvergenci české ekonomiky směrem к průměru EU. 

Možná rizika spojená s přistoupením к eurozóně souvisí především s 

reakcí hospodářství na ekonomické výkyvy v podmínkách pevně 

zafixovaného měnového kurzu v rámci měnové unie. V případě nedostatečné 

cyklické a strukturální sladěnosti české ekonomiky a jejího finančního 

sektoru s ekonomikami eurozóny mohou mít ekonomické šoky nestejné, 

asymetrické dopady. 

Ztráta samostatné měnové politiky spojená s přistoupením к měnové unii 

bude pro hospodářskou politiku ČR znamenat omezení významných nástrojů, 

které mohou napomoci zmírnit negativní dopady plynoucí z rozdílného 

domácího a zahraničního ekonomického vývoje a mohou tak usnadnit 

ekonomickou konvergenci. Hospodářská politika se již v době před vstupem 

do eurozóny musí orientovat tak, aby zajistila rychlou ekonomickou 

konvergenci a vyšší reakční schopnost ekonomiky, která by snižovala riziko 

zpomalování hospodářského růstu vyvolané působením asymetrických šoků a 

64 



jejich dopadů. Pro zajištění dostatečné reakční schopnosti české ekonomiky 

jsou klíčové nejen dobře fungující finanční trhy, ale i stabilizující fiskální 

politika. 

Na druhé straně plnění podmínek a plná aplikovatelnost Paktu stability a 

růstu bude vedle posílení stabilizačního působení fiskální politiky vyžadovat 

i její zpřísnění tak, aby byla zajištěna dlouhodobá udržitelnost vyrovnaných 

veřejných financí. Stav veřejných financí se může stát překážkou pro vstup 

do eurozóny nejen díky nadměrným schodkům, ale i díky nedostatečnému 

strukturálnímu přizpůsobení zejména výdajové stránky. Fiskální politika 

musí být připravena plnit svou makroekonomickou stabilizační funkci a 

současně být konzistentní s ostatními strukturálními politikami podporujícími 

konkurenční schopnost české ekonomiky v podmínkách jednotného trhu. 

К rozhodnutí o zafixování směnného kurzu a přijetí jednotné měnové 

politiky Hospodářské a měnové unie však může dojít až v okamžiku, kdy 

bude dosaženo udržitelné konvergence ekonomiky a makroekonomických i 

mikroekonomických politik (otevírání trhů, konkurenceschopnost v rámci 

jednotného trhu a prohlubování hospodářské integrace, fungování institucí na 

trzích produktů, služeb a kapitálu).67 

4.4 Prognózy vývoje České republiky a Evropské unie 

Makroekonomická politika v České republice, ale i v Evropské unii 

stojí před několika výzvami. Na straně České republiky bude třeba dosáhnout 

přijatelné míry plnění maastrichtských kritérií a optimálně využít prostor v 

rámci jejich působnosti. Jedná se v tomto směru především o reformu 

veřejných financí. 

67 Viz Strategie přistoupení České republiky к eurozóně [online], Praha : 
Ministerstvo financí České republiky [cit. 2006-08-17]. Dostupné na WWW 
<http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/hs.xsl/eu_dokumenty_ 11297.html> 

65 

http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/hs.xsl/eu_dokumenty_%2011297.html


Na straně Evropské unie bude nutné přizpůsobit měnovou politiku 

teorii optimální měnové oblasti a teoriím růstu, dále pak reformovat pravidla 

ve fiskální politice. Pakt stability a růstu je v tomto směru až příliš přísný. 

Navíc jeho dodržování lze jen stěží vynutit. 

Teorie optimálních měnových oblastí klade důraz na existenci 

společné fiskální politiky, díky níž je možné absorbovat asymetrické šoky. 

Jedná se na poli fiskální politiky o vytvoření instituce, jež by byla v podstatě 

protikladem Evropské centrální banky. Mělo by být vytvořeny individuální 

periodicky revidované hranice pro veřejné deficity a veřejný dluh v každé 

zemi. Objevují se však také návrhy pro vznik nezávislé a samostatné instituce 

podobné v oblasti měnové politiky centrálním bankám. 

„V oblasti změn měnové politiky se dá očekávat předefinování 

inflačního cíle. Změna inflačního cíle by měla být taková, aby nevyvolávala 

rozsáhlé lokální deflace v nejvyspělejších zemích zóny. Dále by mělo dojít к 

reformě rozhodovacího mechanizmu Evropské centrální banky, která 

zjednoduší a „zpružní" rozhodování o měnové politice Evropské centrální 

banky." 68 

V současné době jsou hlasovací mechanizmy v Evropské centrální 

bance založeny na stejné váze hlasů všech členů v řídícím výboru. Avšak při 

rozšíření eurozóny až na dvacet sedm Členů by dosavadní systém 

rozhodování byl neudržitelný. Jádro reformy by mohlo například spočívat v 

napodobení rozhodovacího mechanizmu v USA nebo v Mezinárodním 

měnovém fondu. 

68 Cit. Cahlík; Marková (2004, s. 42). 

66 



Závěr 

Česká republika se stala členskou zemí Evropské unie v době 

pokračujícího integračního procesu. Rozšiřováním počtu členských zemí 

současná Evropská unie sleduje především ekonomické cíle, zejména pak 

získávání koupěschopných trhů ve střední a východní Evropě. Vzhledem 

к této skutečnosti lze očekávat, že integrační proces nebyl přijetím deseti 

nových členských zemí završen a bude pokračovat. 

V souvislosti s nejnovějším rozšířením EU vyvstává řada problémů, 

které dokládají nutnost vnitřních reforem unie. Jako nově přistoupivší 

členský stát se na tomto procesu bude podílet i Česká republika. 

Analýza vybraných makroekonomických ukazatelů ve sledovaném 

období nám umožňuje provést v závěru této práce stručné zhodnocení 

postavení ekonomiky České republiky v rámci nově rozšířené Evropské unie. 

Ze srovnání počtu obyvatel zemí Evropské unie vyplývá, že se Česká 

republika řadí ke středně velkým členským zemím. Ve vztahu к původním 

patnácti členským zemím patří Česká republika spíše к zemím s nižším 

počtem obyvatel, avšak v nově rozšířené Evropské unii zaujímá v počtu 

obyvatel jedenácté místo. Z nově přijatých členských zemí dosahuje vyššího 

počtu obyvatel než ČR pouze jediná, a sice Polsko. Přestože ČR nedosahuje 

průměrné hodnoty všech dvaceti pěti členských států, v podílu na celkovém 

počtu obyvatel Evropské unie se v roce 2005 umístila na 11. až 12. místě. 

V několika uplynulých letech dosahovala česká ekonomika 

příznivých výsledků v oblasti mstu hrubého domácího produktu. Již v roce 

2004 dosáhla ekonomika České republiky stejné hodnoty reálného růstu 

hrubého domácího produktu jako ekonomika Řecka, které v tomtéž roce 

vykazovalo nej vyšší hodnotu uvedeného ukazatele ze všech patnácti 

původních členských zemí EU. V následujícím roce (2005) pak Česká 

republika dosáhla vyššího reálného růstu HDP, než kterákoliv z původních 

členských zemí. Z nově přijatých zemí dosahovaly ve sledovaném období 

67 



lepších výsledků pouze tři pobaltské republiky (Estonsko, Litva a Lotyšsko) a 

Slovensko. Rovněž růst hrubého domácího produktu na jednoho obyvatele 

překračoval v uplynulých třech letech průměr všech dvaceti pěti zemí EU. 

V roce 2005 dosáhla ČR v hodnotě tohoto ukazatele čtvrté místo. Poněkud 

horší výsledek však vyplývá ze srovnání míry růstu HDP podle parity kupní 

síly. V hodnotě uvedeného ukazatele se Česká republika v roce 2005 

nacházela na sedmnáctém místě mezi dvaceti pěti členskými státy EU a na 

třetím místě mezi deseti nově přistoupivšími zeměmi. 

Rovněž v dosažené míře inflace si ekonomika České republiky 

v uplynulých letech vedla velmi dobře. S výjimkou roku 2004 vykazovala 

česká ekonomika nižší míru inflace, než činil průměr všech dvaceti pěti 

členských zemí EU. V uplynulém roce (2005) ČR dosáhla nejnižší míry 

inflace ze všech nově přistoupivších členských zemí a po Finsku, Švédsku a 

Nizozemí se tak stala zemí se Čtvrtou nejnižší mírou inflace v rámci celé 

rozšířené Evropské unie. 

Míra nezaměstnanosti v České republice dlouhodobě dosahuje 

průměrných hodnot dvaceti pěti členských zemí Evropské unie. V roce 2005 

dosahovala míra nezaměstnanosti v ČR nižší hodnoty, než jakou vykazovalo 

devět z dvaceti pěti zemí EU, z toho pět původních členských zemí a čtyři 

nově přistoupivší. 

Údaje o míře produktivity práce lze srovnávat pouze pro období let 

2002 a 2003. V obou uvedených letech míra produktivity práce v České 

republice přesahovala průměrnou hodnotu patnácti původních členských 

zemí EU, z nichž lepšího výsledku než Česká republika dosáhly pouze dvě 

země (Irsko a Řecko). Nelze provést srovnání míry produktivity práce v ČR 

ve vztahu к ostatním nově přistoupivším zemím, protože údaje o tomto 

ukazateli jsou к dispozici pouze pro některé z nich. 

Míra deficitu státního rozpočtu (vnitřní zadluženost) dosahovala 

v České republice ve sledovaném období vyšších hodnot, než činil průměr 

dvaceti pěti zemí Evropské unie. Přesto ani v tomto ukazateli Česká 

republika v rámci EU zdaleka nevykazovala nejhorší výsledky, neboť v roce 

68 



2005 dosáhlo vyššího deficitu šest původních členských zemí Evropské unie 

a tři nově přijaté země. 

V roce 2005 Česká republika vykázala sedmý nejnižší veřejný dluh ze 

všech dvaceti pěti zemí Evropské unie. V tomtéž roce dosahovaly nižšího 

veřejného dluhu pouze dvě z původních patnácti zemí EU, a to Irsko a 

Lucembursko. Po celé sledované období (2002 - 2005) pak výše veřejného 

dluhu ČR v žádném roce nedosáhla ani poloviny průměrné hodnoty všech 

dvaceti pěti zemí Evropské unie. 

Z analýzy vybraných makroekonomických ukazatelů tedy vyplývá, že 

ekonomika České republiky dosahuje výsledků srovnatelných jak s patnácti 

původními členskými státy, tak i s průměrnými hodnotami sledovaných 

ukazatelů nově rozšířené Evropské unie. V některých ukazatelích (např. míra 

reálného růstu HDP a míra inflace) dosahuje česká ekonomika příznivějších 

výsledků, než většina původních i nově přijatých členských zemí EU. Ze 

srovnání zvolených ukazatelů rovněž vyplývá, že v uplynulém roce (2005) 

Česká republika splnila několik důležitých maastrichtských kritérií, neboť 

deficit státního rozpočtu nepřesáhl 3 procenta, veřejný dluh nepřekročil 60 

procent HDP a podařilo se udržet cenovou stabilitu. 

Závěrem lze konstatovat, že ve většině sledovaných makro-

ekonomických ukazatelů dosahuje ekonomika České republiky uspokojivých 

výsledků, a to jak ve vztahu к nově rozšířené Evropské unii, tak i ve vztahu 

к patnácti původním členským zemím. 

Předpokládaným vstupem ČR do Hospodářské a měnové unie dojde 

к dalšímu prohloubení a upevnění integrace. Vstup do eurozóny bude 

znamenat mimo jiné i určitá omezení v oblasti monetární a fiskální politiky, 

avšak z analýzy postavení České republiky v Evropské unii vyplývá, že česká 

ekonomika je na toto prohloubení integrace dobře připravena. 

69 



SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A PRAMENŮ 

CAHLÍK, T.; MARKOVÁ, J. Ekonomika České republiky v novém prosia m 

Evropské unie. Praha : Centrum pro sociální a ekonomické strategie, 

2004. ISBN 80-86103-75-7. 

CIHELKOVÁ, E.; ADAMCOVÁ, L.; ADÁMKOVÁ, V. Světová ekonomika. 

Regiony a integrace. Praha : Grada Publishing, 2002. ISBN 80-247-

0193-6. 

GDP per capita in PPS [online], Europe Europe : Eurostat [cit. 2006-08-03]. 

Dostupné na WWW <http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/ 

page?_pageid=1996,39140985&_dad=portal& schema=PORTAL&scre 

en=detailref&language=en&product=SDI MAIN&root=SDI MAIN/sdi 

/sdi_ed/sdi_ed_inv/sdi_edl 120>. 

General goverment gross debt [online], Europe : Eurostat [cit. 2006-08-03]. 

Dostupné na WWW <http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/ 

page?_pageid= 1996,39140985&_dad=portal& schema=PORTAL&scre 

en=detailref&language=en&product=S D I M AI N&root=S DI M A IN/sdi 

/ sdias/sdi_as_pub/sdias 1300>. 

Growth rate of real GDP per capita [online], Europe : Eurostat [cit. 2006-08-

03]. Dostupné na WWW <http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page? 

_pageid=l 996,39140985&_dad=portal&_schema=PORTAL&screen 

=detailref&language=en&product=SDI_MAlN&root=SDI MAIN/sdi/s 

di ed/sdi_edl000>. 

70 

http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page


Inflation rate [online]. Europe : Eurostat [cit. 2006-08-03]. Dostupné na 

WWW <http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page? pageid= 1996,39 

140985&_dad=portal&_schema=PORTAL&screen=detailref&language 

=en&product=SDl_MAIN&root=SDl MAIN/sdi/sdi ed/sdi ed inv/sdi 

_edl 160>. 

KADEŘÁBKOVÁ, B. Úvod do makroekonomie. Neoklasický prístup. Praha : 

C.H. Beck, 2003. ISBN 80-7179-788-X. 

Labour productivity per hour worked [online]. Europe : Eurostat [cit. 2006-

08-03]. Dostupné na WWW <http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/ 

page?_pageid= 1996,39140985&_dad=portal&schema=PORTAL& 

screen=detailref&language=en&product=SDl_MAlN&root=SDI MAI 

N/sdi/sdi_ed/sdi_ed_com/sdi_ed 1200>. 

National population [online], Europe : Eurostat [cit. 2006-08-03]. Dostupné 

na WWW <http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page? pageid= 1996, 

39140985&_dad=portal&_schema=PORTAL&screen=detailref&langua 

ge=en&product=Yearlies_new_population&root=Yearlies new populat 

ion/C/Cl/Cll/caal2560>. 

NORDHAUS, W.D.; SAMUELSON, P.A. Ekonomie. Praha : Svoboda, 

1991. ISBN 80-205-0192-4. 

Real GDP growth rate [online]. Europe : Eurostat [cit. 2006-08-03]. 

Dostupné na WWW <http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page? 

j)ageid=1996,39140985&_dad=portal&j>chenia=PORTAL&screen=d 

etailref&language-en&product=SDl_MAIN&root=SDl_MAlN/sdi/sdi 

e d / s d i e d i n v / s d i e d l 110>. 

71 

http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page?%e2%80%a8j)ageid=1996,39140985&_dad=portal&j
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page?%e2%80%a8j)ageid=1996,39140985&_dad=portal&j


Sdělení Komise Radě a Evropskému parla mentu. Veřejné finance v EMU 
2005. Brusel, 1.6. 2005. 9 s. Sdělení Komise Evropských společenství. 
{SEK(2005)723}. 

Statistical annex [online]. Europe : Eurostat [cit. 2006-08-03]. Adobe 

acrobat document. Dostupné na WWW <http://ec.europa.eu/ 

economy finance/publications/european economy/public finances2006 

_en.htm>. 

Strategie přistoupení České republiky к eurozóně [online], Praha 

Ministerstvo financi České republiky [cit. 2006-08-17]. Dostupné na 

WWW <http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/hs.xsl/eu dokumenty 

_11297.html>. 

Total population [online], Europe : Eurostat [cit. 2006-08-03]. Dostupné na 

WWW <http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page?_pageid= 1996.39 

140985&_dad=portal&_schema=PORTAL&screen=detailref&product= 

Yearhes jiew_population&language=en&root=/C/C 1 /С11 /саа 10000>. 

Unemployment rate - total [online], Europe : Eurostat [cit. 2006-08-03]. 

Dostupné na WWW <http://epp.eurostat.ec.europa.eu/poital/page? 

_pageid=l996,39l40985&_dad=poi1al& schema=PORTAL&screen= 

detailref&product=STRlND_EMPLOI&language=en&root=STRIND 

EMPLOI/emploi/em071 >. 

Veřejný dluh [online], Praha : Finance.cz [cit. 2006-07-03]. Dostupné na 

WWW <http://www.finance.cz/home/hospodarstvi/rozpocet/ver dluh/>. 

I 

72 

http://ec.europa.eu/%e2%80%a8economy%20finance/publications/european%20economy/public%20finances2006%e2%80%a8_en.htm
http://ec.europa.eu/%e2%80%a8economy%20finance/publications/european%20economy/public%20finances2006%e2%80%a8_en.htm
http://ec.europa.eu/%e2%80%a8economy%20finance/publications/european%20economy/public%20finances2006%e2%80%a8_en.htm
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/hs.xsl/eu%20dokumenty%e2%80%a8_11297.html
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/hs.xsl/eu%20dokumenty%e2%80%a8_11297.html
http://www.finance.cz/home/hospodarstvi/rozpocet/ver%20dluh/

